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editorial
του Κώστα Βαξεβάνη

Μπορεί ο ΣΥΡΙΖΑ 
να ξαναερωτευτεΐ
Εχετε καταλάβει ότι κάτι βρομά
ει; Η μπόχα διεκδικεί ρόλο ατμό
σφαιρας γύρω μας. Οποια πλευ
ρά της καθημερινότητας και να 
πιάσεις υπάρχει πρόβλημα που 
ζέχνει. Το πιο σοβαρό από αυτά 
είναι η προσπάθεια που γίνεται 
για να φανεί ότι δεν υπάρχει πρό
βλημα. Πριν από μερικές μέρες 
τα ελληνικά μέσα ενημέρωσης 
κατακλύστηκαν από «ρεπορτάζ» 
για τον δισεκατομμυριούχο Ισρα- 
ηλινό Μπένι Στάινμετζ, ο οποίος

Συνέχεια στη σελ. 2
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1  Μπορεί ο ΣΥΡΙΖΑ να ξαναερωτευτεί;
Πηγή: DOCUMENTO Σελ.: 1-2 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-12-2021

Editorial

Μυστικά
&
ϋοοουμέντα

Του
ΚακτταΒαξεβάνη

Χωρίς να το 
καταλάβουμε, 
για πάνω από δύο 
χρόνια είμαστε 
περικυκλωμένοι 
από σκοτάδι, 
μέσα από το οποίο 
αναδύονται και μετά 
φυγαδεύονται και 
πάλι στο σκοτάδι, 
ως πρωταγωνιστές 
και εκφραστές 
της ποιότητας 
της δημόσιας ζωής, 
Νίκοι Γεωργιάδηδες, 
Αιγνάδηδες, 
Φουρθιώτηδες.
Το κοινό στοιχείο 
όλων δεν είναι 
η παραβατική 
και καταδικαστέα 
συμπεριφορά τους, 
αλλά η σχέση που 
έχουν αυτοί 
οι άνθρωποι 
με τέτοια 
συμπεριφορά 
με τη διακυβέρνηση 
Μητσοτάκη. Και, 
φυσικά, επίσης 
κοινό στοιχείο είναι 
η συγκαλυπτική 
συμπεριφορά των 
μέσων ενημέρωσης

Οι μοχλοί χειραγώγησης που διαθέτει 
το καθεστώς Μητσοτάκη και τα ζητούμενα 
αντανακλαστικά μάχης του ΣΥΡΙΖΑ - ΠΣ
Συνέχεια από την 1η σελίδα

(κατά τα «ρεπορτάζ» πάντα) αδίκως 
δεν μπορεί να εγκαταλείψει την Ελ
λάδα λόγω εντάλματος της Ιντερ- 
πόλ, το οποίο όμως έχει εν τω μετα
ξύ ανακληθεί και γραφειοκρατικές 
διαδικασίες τον εμποδίζουν να τα
ξιδέψει προς τα δισεκατομμύριά 
του. Αν διαβάσει κάποιος τα «ρε
πορτάζ», θα ανακαλύψει πολύ εύ
κολα πως έχουν κοινό υποβολέα, 
αφού χρησιμοποιούν πανομοιότυ
πο κείμενο και λεκτικό. Εν ολίγοις, 
κάποιος πλήρωσε αδρά για να γί
νουν ρεπορτάζ-φασόν για τα δικαι
ώματα του Στάινμετζ. Εχει σημασία 
ότι ο δισεκατομμυριούχος Ισραη- 
λινός, ο οποίος έχει καταδικαστεί 
στην Ελβετία για δωροδοκία πο
λιτικών και ελέγχεται για πλείστες 
ακόμη υποθέσεις, ήταν αυτός που 
αγόρασε σκανδαλωδώς την Παν- 
γαία. Απέκτησε την εταιρεία των 
ακινήτων της Εθνικής Τράπεζας, 
αφού πήρε δάνειο από την ίδια την 
Εθνική για την αγορά. Ηταν ακρι
βώς την εποχή που ο Μπένι ήταν 
στο στόχαστρο των διεθνών διω
κτικών αρχών.

Την ελληνική ημέρα λοιπόν της ευ
αισθησίας των μέσων μαζικής ενη
μέρωσης για την παραβίαση των 
δικαιωμάτων του δισεκατομμυρι- 
ούχου Μπένι δημοσιοποιήθηκε 
ότι μάρτυρας επιβεβαίωσε το συμ
βόλαιο θανάτου που είχε φτιάξει ο 
Μένιος Φουρθιώτης για τον γρά- 
φοντα. Για την είδηση αυτή που 
αφορά μια ανθρώπινη ζωή δεν 
υπήρξε ούτε λέξη. Αντιστοίχως, 
δεν υπήρξαν λέξεις στα ΜΜΕ για 
να περιγράφουν αυτό που γίνεται 
στην εξεταστική επιτροπή της Βου
λής, όπου ένας διαφημιστής, ο Μι- 
χάλης Γκάλγκος της λίστας Πέτσα, 
περιγελά την εθνική αντιπροσω
πεία και ψευδορκεί με συνήγορο 
του ψέματος τόν πρόεδρο της επι
τροπής και υποβολέα τον Κυριάκο 
Μητσοτάκη.

Χωρίς να το καταλάβουμε, για 
πάνω από δύο χρόνια είμαστε πε-

ρικυκλωμένοι από σκοτάδι, μέσα 
από το οποίο αναδύονται και μετά 
φυγαδεύονται και πάλι στο σκοτάδι, 
ως πρωταγωνιστές και εκφραστές 
της ποιότητας της δημόσιας ζωής, 
Νίκοι Γεωργιάδηδες, Αιγνάδηδες, 
Φουρθιώτηδες. Το κοινό στοιχείο 
όλων δεν είναι η παραβατική και 
καταδικαστέα συμπεριφορά τους, 
αλλά η σχέση που έχουν αυτοί οι 
άνθρωποι με τέτοια συμπεριφορά 
με τη διακυβέρνηση Μητσοτάκη. 
Και φυσικά επίσης κοινό στοιχείο 
είναι η συγκαλυπτική συμπεριφο
ρά των μέσων ενημέρωσης.

Σε αυτό τον ζόφο που ζούμε, που δυ
στυχώς επιβαρύνεται και από τις 
συνθήκες της πανδημίας, όλα τα 
στοιχεία που κάποτε θα αποτελού
σαν λόγους αυτογνωσίας και αντί
δρασης μετατρέπονται σε μοχλούς 
χειραγώγησης. Ο φόβος και η ανα
σφάλεια δεν πυροδοτούν αντιδρά
σεις αλλά υποταγή. Τη θέση του 
δημόσιου διαλόγου, του ελέγχου, 
ακόμη και των ανθρώπινων ερω
τημάτων παίρνουν η επιβολή και 
η ενοχοποίηση της αμφισβήτησης. 
Δείτε τι γίνεται κάθε μέρα με τον 
κορονοϊό. Ο πρωθυπουργός της 
χώρας, χωρίς να κάνει επιστημο
νικές αναφορές, ανακοινώνει μέ
τρα για τον εμβολιασμό. Οποιος 
ψελλίσει ένα απλό «γιατί» βαφτί
ζεται ψεκασμένος ή αρνητής του 
ιού και των εμβολίων. Γιατροί που 
μεταφέρουν την τραγική εικόνα στα 
νοσοκομεία αποκαλούνται ψεύτες, 
ενώ ένα τσούρμο μαϊντανών που 
φύτρωσαν σε ό,τι απόβλητο έχει ο 
επιστημονικός κόσμος δίνουν από 
την τηλεόραση οδηγίες με βεβαιό
τητα πωλητή νερού του Καματερού.

Ζούμε μια δυστοπία και γνωρι
ζόμαστε με την πλευρά εκείνη της 
Ιστορίας που θα τρομάζει τους μελ
λοντικούς αναγνώστες της. Είναι 
τραγικό να πρέπει να βγάλουμε το 
συμπέρασμα ότι δεν έχουμε άλλο 
δρόμο απ’ το να υπομείνουμε.

Ποια είναι η λύση; Τη λύση την 
επιβάλλει θεωρητικά η κοινωνία, 
αλλά ο χρόνος, ο τρόπος και το μέ
γεθος της καταστροφής που μπο
ρεί να επέλθουν είναι συνδυασμός 
πολλών πραγμάτων. Το πολιτι
κό προσωπικό στη χώρα συνεχί
ζει να αποδεικνύει ότι δεν μπορεί 
να βγει από τον ρόλο του. Οι «κα
κοί» από τον ρόλο του κακού και 
οι «καλοί» από τον ετεροπροσδι- 
ορισμό τους από το κακό. Η εσω
κομματική διαδικασία στο ΚΙΝΑΛ 
απέδειξε ότι τα κόμματα έχουν ξε- 
φύγει από τους ιδεολογικούς και 
πολιτικούς τους προσδιορισμούς 
και γίνονται χωνευτήρια προσώ
πων που προκύπτουν από διαδι
κασίες συναλλαγής. Ισως οι μετα
γραφές στις ποδοσφαιρικές ομάδες 
να εμπεριέχουν περισσότερη αγά
πη για την ομάδα και τον στόχο απ’ 
ό,τι οι πολιτικές «δημοκρατικές» 
δοσοληψίες.

Αυτήν τη στιγμή θεωρητικά μόνο ο 
ΣΥΡΙΖΑ έχει τη δύναμη και μπο
ρεί να διατυπώσει πρόταση που 
να αντιστρατεύεται πειστικά την 
επέλαση του βαλκανικού τραμπι-

σμού με το πρωτοφανές μείγμα κυ- 
νικής κερδοσκοπίας, ψεύδους και 
ακροδεξιάς.

Αλλά ο ΣΥΡΙΖΑ κοιμάται στα 
χαμομήλια. Δεν συμφωνώ με την 
αντίληψη πως ο ΣΥΡΙΖΑ δεν κά
νει αντιπολίτευση. Ο ΣΥΡΙΖΑ ακυ
ρώνει όποια μορφή αντιπολίτευσης 
κάνει, και τη συνολική προσφορά 
του, εγκλωβισμένος σε ένα εσωτε
ρικό σύστημα στο οποίο βρίσκεται 
απολογούμενος σε αόριστες αρχές 
και αγείωτες θεωρίες.

Οταν υπάρξει οποιοδήποτε ζή
τημα δικαιωμάτων που ακουμπά 
στα κομματικά του αντανακλαστικά 
δημιουργεί (και καλά κάνει) εκτε
ταμένο θόρυβο. Δεν μπορείς όμως 
να παρουσιάζεις δυσανάλογη συ
μπεριφορά και μαχητικότητα ανά
μεσα σε ένα θέμα «ομάδας» και ένα 
της κοινωνίας ολόκληρης. Ανάμεσα 
στη δημοκρατία που απειλείται πλέ
ον στο σύνολό της (δείτε τις εκθέ
σεις των ημερών για την ελευθερία 
του Τύπου στην Ελλάδα) και την 
παρέκκλιση που αφορά μια ομάδα 
δεν γίνεται συνεχώς να αγνοείς το 
πρωτεύον. Πρόκειται για πολιτική 
αδυναμία που απλώς αποκτά ιδεο
λογικές αναφορές για να καλυφθεί.

Δημοκρατία δεν είναι π ύπαρξη των 
τάσεων στο εσωτερικό του ΣΥΡΙΖΑ 
ούτε ο ωραιοποιημένος και ανώφε
λος εσωτερικός σπαραγμός, αλλά η 
δυνατότητα δημοκρατικής λειτουρ
γίας των θεσμών και την κοινωνί
ας. Γι’ αυτό έχει την ευθύνη ο ΣΥ- 
ΡΙΖΑ - ΠΣ και είναι και κομματική 
και συνταγματική ευθύνη.

Η περίπτωση της συμπεριφοράς 
του τομεάρχη Υγείας Αντρέα Ξαν
θού αυτές τις μέρες είναι χαρακτη
ριστική. Διέψευσε (χωρίς στοιχεία) 
τις καταγγελίες για VIP ΜΕΘ τις 
οποίες έκανε η ΠΟΕΔΗΝ, όταν 
ακόμη και ο κυβερνητικός εκπρό
σωπος του Μητσοτάκη δήλωσε ότι 
θα διερευνηθούν. Στη συνέχεια, 
ενώ ενέκρινε ως τομεάρχης σχετι
κή ερώτηση βουλευτών του κόμ
ματος, δεν τη συνυπέγραψε, για να 
επανέλθει την περασμένη Παρα
σκευή μετά τον σάλο που δημιουρ- 
γήθηκε με δική του επίκαιρη ερώ
τηση. Δεν είναι σοβαρά πράγματα 
αυτά και δεν αποτελούν πολιτική 
που αφουγκράζεται τον κόσμο και 
αξιοποιεί την πραγματικότητα. Φυ
σικά ο καθένας μπορεί να μιλήσει 
για μετριοπάθεια, για καλή καρδιά 
ή για τσάι και συμπάθεια προκει- 
μένου να δικαιολογήσει την πολι
τική ανεπάρκεια, αλλά αυτό είναι 
άλλο θέμα.

Η ηγεσία της Κουμουνδούρου 
κάνει λάθος να περιμένει στωικά τις 
μάζες να πμωρηθούν, να αγανακτή
σουν και να επιλέξουν τον ΣΥΡΙ- 
ΖΑ. Πρέπει να σπάσει τη δυσπιστία 
που δικαιολογημένα ή αδικαιολό
γητα συνοδεύει το κόμμα. Η πολιτι
κή των συμμαχιών (όχι με τον εαυτό 
τους) πρέπει να αποκτήσει στρατη
γική. Είναι ηττοπάθεια η ηγεσία να 
παριστάνει τον Χορταρέα που μελ- 
λοντολογεί και ρίχνει τα χαρτιά για 
να πετύχει την πολιτική αγαπημέ
νη γα συμβατικό γάμο. Πρέπει να 
ξαναερωτευτεί τον στόχο.
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8 Doc ΛΙσταΠέτσα

Καταρρίπτουν 
τις συκοφαντίες 
και τα «πετσωμένα» 
ψέματα οι γιατροί
Ως κατεξοχήν αρμόδιοι δίνουν την καλύτερη απάντηση στον 
ισχυρισμό ότι το Documento δημοσίευσε fake news για τον κορονοϊό

Ρεπορτάζ

Αντιγόνη Μιχοπούλου

I I ην καλύτερη απά-
' ' ντηση στα ψεύδη

και στις συκοφαντί
ες κυβερνητικών... 
αστέρων, με προε- 
ξάρχοντες τον Στέ

λιο Πέτσα, νονό της πολιτογρα- 
φημένης πλέον ως λίστας Πέτσα, 
αλλά και τον Μιχάλη Γκάλγκο, 
επικεφαλής της εταιρείας που μοί
ρασε το χρήμα στα ΜΜΕ, ότι δή
θεν το Documento δημοσίευσε 
fake news για τον κορονοϊό, δί
νουν με δηλώσεις τους οι κατεξο
χήν αρμόδιοι.

Πρόκειται για ενώσεις των νο
σοκομειακών γιατρών και για
τρούς του ΕΣΥ, οι οποίοι σχεδόν 
δύο χρόνια τώρα φιλοξενούνται στο 
Documento στα δεκάδες αναλυτι
κά ρεπορτάζ που έχουν γίνει στην 
προσπάθεια να ενημερωθεί σωστά 
ο κόσμος για την πανδημία ώστε να 
είναι σε θέση να προστατεύσει την 
υγεία του.

Είναι αυτοί που γνωρίζουν ότι η 
εφημερίδα μας αποτέλεσε το βήμα 
για όλους τους εργαζόμενους στις 
δομές υγείας, αυτοί οι οποίοι πε
ριέγραφαν τις ελλείψεις του αθω
ράκιστου από την κυβέρνηση της 
Νέας Δημοκρατίας ΕΣΥ.

Ενώ στην πραγματικότητα ήταν η 
ίδια η κυβέρνηση που διακινούσε 
-και συνεχίζει να το πράττει- fake 
news, η ίδια η κυβέρνηση που αρ- 
νιόταν να δηλώσει ότι ο ιός μετα
δίδεται μέσω της θείας κοινωνίας, 
ενώ έφτασε μέχρι και στο εξοργιστι
κό σημείο -διά στόματος του ίδιου 
του πρόεδρου της Κυριάκου Μη- 
τσοτάκη- να πει ότι οι διασωληνω- 
μένοι εκτός ΜΕΘ δεν κινδυνεύ
ουν περισσότερο από αυτούς που 
είναι εντός.

Δυστυχώς για την κυβέρνηση, 
τα ρεπορτάζ του Documento είναι 
δημοσιευμένα κι έτσι εύκολα μπο
ρεί κανείς να διαπιστώσει όχι μόνο 
πως δεν γράφηκαν fake news, αλλά 
πως το συγκεκριμένο Μέσο από 
την πρώτη κιόλας στιγμή της παν
δημίας προσπάθησε με όλες του τις 
δυνάμεις να βοηθήσει προκειμένου 
η κυβέρνηση να αναγκαστεί να λά
βει υγειονομικά μέτρα προστασίας 
της κοινωνίας, μέτρα που θα έσω
ζαν ζωές.

Fake news διακινούσε στην πραγματικότητα 
η ίδια η κυβέρνηση που αρνιόταν να πει 
για τον ιό τα πράγματα με το όνομά τους

Πόνος Παπανικολάου
Γενικός γραμματέας της Ομσ 
σπονδίας Ενώσεων Νοσοκομεια
κών Γιατρών Ελλάδος (ΟΕΝΓΕ)

Ανεξαρτήτως πολιτικών δια
φωνιών στα επιμέρους θέμα
τα η εφημερίδα όχι μόνο δεν 
ήταν εφημερίδα fake news σε 
σχέση με τον κορονοϊό, αλλά 
πολλές φορές αποκάλυπτε 
την αλήθεια για τα fake news 
που έλεγε η κυβέρνηση για 
τον κορονοϊό και φιλοξενού
σε δηλώσεις γιατρών που έλε
γαν την αλήθεια για τα fake 
news που διέδιδε η κυβέρνη
ση για τον κορονοϊό. Δεν δι
καιούται να ομιλεί ο κ. Πέτσας, 
ο οποίος την επίμαχη περίο
δο -το Πάσχα του 2020- είχε 
απευθύνει δημόσια έκκληση 
στους πιστούς, δηλαδή στην 
πλειονότητα του πληθυσμού 
της χώρας, να στείλουν πλα
στό sms για σωματική άσκη
ση προκειμένου να πάνε να 
συγχρωτιστούν στους ναούς. 
Γι' αυτό το θέμα μάλιστα τον 
είχε αδειάσει μέχρι και η Ιερά 
Σύνοδος. Αυτή η οποία συνε
χίζει ακόμη και σήμερα τα χυ
δαία fake news σχετικά με την 
πανδημία είναι η κυβέρνηση 
και μάλιστα συνεχίζει να τα 
λέει ασϋστολα τώρα που έχει 
εκτοξεύσει τη θνησιμότητα 
από Covid-19 ανά 1 εκατ. κα
τοίκους καθ’ ημέραν στην κο
ρυφή της Ευρώπης. Δηλαδή 
τα fake news η κυβέρνηση τα 
λέει πάνω σε χιλιάδες άδικους 
θανάτους που θα μπορούσαν 
να έχουν αποφευχθεί.

% m -

Λ
Χρηστός Καραχρήστος
Πρόεδρος Ενωσης Νοσοκομεια
κών Ιατρών Θεσσαλονίκης (ΕΝΙΘ)

Η ΕΝΙΘ είχε βήμα και εξέ
φραζε αρκετά συχνά στο 
Documento τα αιτήματα, την 
κατάσταση και την πραγμα
τικότητα που βιώναμε κάθε 
μέρα στα νοσοκομεία

Δάφνη Κατσίμπα
Γιατρός-μέλος του ΔΣ της ΕΝΙΘ 
και πρώην πρόεδρος της Ενωσης 
Νοσοκομειακών Γιατρών Θεσσα
λονίκης
Αυτά που δηλώναμε κατά και
ρούς ως Ενωση Νοσοκομει
ακών Γιατρών ήταν απόλυτα 
τεκμηριωμένα και έτσι αποδί
δονταν από το Μέσο.

Αθηνά Λίνου
Καθηγήτρια Επιδημιολογίας

Αυτό που μπορώ να πω με μεγάλη 
βεβαιότητα είναι ότι το Μέσο πάντα 
απέδωσε ακριβώς αυτά που είπα

Μιχάλης Γιαννάκος
Πρόεδρος της Πανελλήνιας Ομοσπον
δίας Εργαζομένων Δημόσιων Νοσοκο
μείων (ΠΟΕΔΗΝ)

Ως Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζο
μένων Δημόσιων Νοσοκομείων φι
λοξενηθήκαμε πάμπολλες φορές 
από την εφημερίδα και την ιστοσελί
δα του Documento. Οι απόψεις μας 
ακούστηκαν χωρίς καμία λογοκρι
σία όπως και η αγωνία μας για την 
κακή κατάσταση του Εθνικού Συ
στήματος Υγείας, για τα μέτρα που 
πρέπει να ληφθοϋν για τη διαχεί
ριση της πανδημίας και για τις ολι
γωρίες οι οποίες έχουν λάβει χώρα 
και δυστυχώς στοιχίζουν ανθρώπι
νες ζωές. Δεν υπήρχε λογοκρισία Οι 
απόψεις μας όπως τις διατυπώναμε, 
έτσι εμφανίζονταν στο Μέσο.

Στέλιος Δημητρακόπουλος
Γενικός γιατρός σε ΚΥ

Θα ήταν απλώς φαιδρό, αλλά δυ
στυχώς είναι τραγικά επικίνδυνο 
γιατί η κατηγορία ότι μια εφημερί
δα όπως το Documento διασπείρει 
ψευδείς ειδήσεις εκστομίζεται από 
τα στόματα εκπροσώπων της κυ
βέρνησης και υπουργών. Μια εφη
μερίδα η οποία εξαρχής, δίνοντας 
βήμα σε υγειονομικούς της πρώτης 
γραμμής με επιστημονικό λόγο και 
τεκμηρίωση αλλά και διερευνώντας 
προσεκτικά οποιοδήποτε θέμα 
αφορούσε την πανδημία προτού το 
δημοσιεύσει, συντέλεσε τα μάλα 
ώστε ο πολίτης να βοηθηθεί να δι
αμορφώσει μια όσο το δυνατόν mo 
επιστημονικά έγκυρη γνώμη. Είναι 
τραγικό γιατί τελικά η πλειονότητα 
των ψευδών ειδήσεων εκπορεύτη
κε από επίσημα στόματα; εκπορεύ
τηκε από υπουργούς και από μελή 
της επιτροπής ειδικών, τα οποία με 
τρόπο αντιεπιστημονικό προσπα
θούσαν να μας πείσουν ότι στην εκ
κλησία δεν κολλάει, ότι με τη θεία 
κοινωνία δεν κολλάει, ότι στα λε
ωφορεία δεν κολλάει, ότι στις τά
ξεις με πολλούς μαθητές δεν κολ
λάει. Με αποκορύφωμα τη δήλωση 
του πρωθυπουργού ότι λίγο ή πολύ 
οι ΜΕΘ είναι άχρηστες, άρα προ
φανώς και οι εργαζόμενοι σε αυ
τές, γιατί ίδια ακριβώς φροντίδα πα
ρέχεται και στον διασωληνωμένο 
εκτός μονάδων εντατικής θεραπεί
ας. Αιδώς Αργείοτ
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Η κρυφή σφαγή 
των διαφημιστών

Ο
 χώρος των δια

φημιστικών εται
ρειών έχει πολλές 
αντιπαλότητες, 
αλλά είναι συνή
θως βουβές. Κατά 

καιρούς πληροφορίες και αλληλο- 
καρφώματα δημιουργούν μια δίνη 

γύρω από τον χώρο και όσοι τα κυ
κλοφορούν ευελπιστούν ότι οι «άλ
λοι» θα πάρουν το μήνυμα για να 
τηρηθεί η ισορροπία. Και όταν λένε 
«ισορροπία» εννοούν την εναλλα
γή σε μεγάλες δουλειές (κρατικές 
φυσικά) χωρίς αιματοχυσία. Αλλά 
ποτέ μέχρι σήμερα δεν έχουν βγει 
στη δημοσιότητα ιστορίες που αφο
ρούν το πώς διαφημιστικές ξέπλυ- 
ναν μαύρο πολιτικό χρήμα (δεν 
εννοούμε μόνο ΚΕΕΛΠΝΟ και 
Novartis) ή πώς χρηματοδότη
σαν έμμεσα μέσα ενημέρωσης, με 
το αζημίωτο φυσικά της επιστρο
φής. Τα δύο τελευταία χρόνια όμως 
τα πράγματα με τις διαφημιστικές 
έχουν αγριέψει. Οι παλιές καραβά- 
νες δείχνουν με το δάχτυλο (και δεν 
δείχνουν μόνο, κάνουν και διάφο
ρες απρεπείς κινήσεις) τον Στέλιο 
Ζοντό ως τον άνθρωπο που παίρ
νει όλες τις δουλειές, με τις ευλογίες 
(ακόμη και υποδείξεις) της κυβέρ

νησης Μητσοτάκη. Ο Ζοντός υπήρ
ξε σύμβουλος στρατηγικής της δι
αφημιστικής Leo Burnett, η οποία 
βάρεσε κανόνι το 2011 αφήνοντας 
χρέη 20 εκατ. ευρώ στην ελληνική 
αγορά, ενώ είχε άμεση σχέση με το 
κόλπο των προκαταβολών και του 
προπληρωμένου χρόνου στο κα
νάλι Alter (κάποιοι στο κανάλι δη
λαδή προπληρώθηκαν περί τα 24 
εκατ. από τη Leo Burnett και μετά 
αυτή πτώχευσε). Μέσα στην κρί
ση ο Ζοντός βρέθηκε με τη δική 
του εταιρεία, The Newtons, και 
διέπρεψε.

Από δεξί χέρι του πρώην υπουρ
γού ΠΑΣΟΚ Τάσου Γιαννίτση 
και σύμβουλος του προεκλογικού 
αγώνα του Γιώργου Παπανδρέ- 
ου βρέθηκε δίπλα στη ΝΔ. Ανέλαβε 
μάλιστα την προεκλογική εκστρα
τεία του Σαμαρά, για τον οποίο 
έγραφε το 2011 ότι «κάθε φορά 
που ο Σαμαράς εμπλέκεται σε κρί
ση το πληρώνουμε ακριβά». Αναμ
φίβολα ο Στ. Ζοντός είναι ένας ευέ
λικτος επιχειρηματίας που τυγχάνει 
να ταυτίζεται πολιτικά με τον εργο
δότη. «Ανοιχτό άνθρωπο» τον απο- 
καλούν πολλοί. Ο ευέλικτος διαφη
μιστής όμως είναι τόσο ευέλικτος 
που επί Κυριάκου Μητσοτάκη

παίρνει όλες τις δουλειές. Εχει μά
λιστα στην εταιρεία του τον Χρήστο 
Βαλταδώρο που υπήρξε σύμβου
λος του Κυρ. Μητσοτάκη.

Ο Ζοντός λοιπόν έχει αναλάβει 
«επικοινωνιακά» και διαφημιστικά 
από τον όμιλο Λάτση και την Ελλά- 
κτωρ έως τα ΕΛΠΕ και διάφορες 
αναθέσεις από υπουργεία. Η ευε
λιξία του μάλιστα έχει εκτοπίσει τις 
δύο άλλες φιλικές εταιρείες προς το 
Μαξίμου, τη V+Ο των Βαρβιτσιώ- 
τη και Ολύμπιου και την ΑΙΑ της 
πρωθυπουργικής ανιψιάς Αλεξίας 
Μπακογιάννη. Και σαν μην έφτα
ναν αυτά, οι φίλοι διαφημιστές ψι
θυρίζουν διάφορα για δουλειές μη 
ανιχνεύσιμες. Η εταιρεία Cicero, η 
οποία ανήκει στον παλιό συνεργά
τη και φίλο του Ζοντού Βαγγέλη 
Τσάρα, φωτογραφίζεται ως μακρύ 
χέρι ή αδελφή της The Newtons, η 
οποία δραστηριοποιείται ανεξάρτη
τα, γιατί όπως λένε «δεν πρέπει να 
προκαλούν».

Το ενδιαφέρον είναι ότι η Cicero, 
με εξαίρεση κάτι απευθείας αναθέ
σεις από την Κεραμέως, ασχολεί- 
ται κυρίως με damage control, υπό 
την πολύτιμη βοήθεια, όπως λέγε
ται, του Σταμάτη Μαλέλη και του 
Γιάννη Κουρτάκη.

Επίσημη επίσκεψη στη Μόσχα χωρίς τον υπουργό 
Εξωτερικών Νίκο Δένδια έκανε ο πρωθυπουργός. 
Τέτοια αποψίλωση ρόλου του ΥΠΕΞ και υποτίμηση 
υπουργού δεν έχει υπάρξει ξανά στη χώρα. Λες και ο 
Μητσοτάκης πετάχτηκε ως τη Ζανζιβάρη και θεώρησε 
περιττό να ταλαιπωρήσει τον υπουργό με μια τόσο 
άχαρη επίσκεψη.

Os*.
Και κατά τη διάρκεια της προετοιμασίας του ταξιδιού 
ο Μητσοτάκης ήταν το ίδιο υποτιμητικός. Ούτε ο 
Ρώσος πρέσβης στην Ελλάδα δεν γνώριζε ποιες 
ήταν οι προθέσεις του Ελληνα πρωθυπουργού. Οι 
προετοιμασίες του ταξιδιού έγιναν με αποστολή 
του αναπληρωτή υπουργού Εξωτερικών Μιλτιάδη 
Βαρβιτσιώτη στη Μόσχα. Για όσους αναρωτιούνται πώς 
παρακάμπτεται ο πρώτος τη τάξη υπουργός για να πάει 
ο Βαρβιτσιώτης, να ξέρουν ότι στο σύστημα Μητσοτάκη 
ρόλο παίζει η τάξη που ήταν ο καθένας στο Κολλέγιο και 
όχι στην κυβέρνηση.

Γτη

1
Με τον Δένδια τα έχει και ο Γιώργος Μυλωνάκης,

γενικός γραμματέας της Βουλής και άνθρωπος 
□ Μητσοτάκη στο κοινοβούλιο. Ο λόγος 
είναι ότι πριν από καιρό ο Μυλωνάκης 

άνοιξε την πόρτα και μπούκαρε στο 
γραφείο του προέδρου της Βουλής 
Κωνσταντίνου Τοσούλα την ώρα που 
ήταν σε συνάντηση με τον υπουργό 
Εξωτερικών. Θες γιατί δεν το επιτρέπει η 
ευγενής καταγωγή του Δένδια, θες γιατί 

το εξέλαβε ως ρουψιανιλίκι, επέπληξε τον 
Μυλωνάκη για την αγένεια. Κατά περίεργο 

λόγο όμως ο Μυλωνάκης δεν παραπονέθηκε 
στον Μητσοτάκη για την προσβολή αλλά στο 

συγκρότημα του Φαλήρου, σε κάποιον καρδινάλιο, 
όπως είπε σε φίλους.

Γράφτηκε στα ψιλά, αλλά έχει σημασία που δεν
φαίνεται. Αποχώρησε από τη Lamda ο διευθυντής 
σχεδιασμού και κατασκευών για το έργο του Ελληνικού. 
Οι φήμες πολλές, αλλά και τα κλάματα. Πολλοί 
απ’ αυτούς που έδωσαν προκαταβολές για αγορά 
διαμερισμάτων στο Ελληνικό κλαίνε γιατί θεωρούν την 
αποχώρηση ακόμη μία ένδειξη ύπαρξης προβλημάτων. 
Δεν έχει σημασία αν δεν τα έβγαλαν με ιδρώτα, το 
χρήμα είναι χρήμα. Σε αυτά να προσθέσουμε την 
προσπάθεια της κυβέρνησης να αλλάξει τη χρήση γης 
στο Ελληνικό. Επέρχεται τουρλουμπούκι.

Με όλα αυτά στο Ελληνικό από κάπου θα προβάλει ο 
Αδωνης Γεωργιάδης για να ανακοινώσει ένα ακόμη 
ξεκίνημα του Ελληνικού. Αν προλάβει, διότι για 
κάποιο λόγο (αυτός ξέρεις, εμείς όχι) μετράει σαν τους 
φαντάρους πριν από το απολυτήριο.

Ο Ανδρέας Ξανθός όχι μόνο διέψευσε τις καταγγελίες 
της ΠΟΕΔΗΝ για ύπαρξη VIP ΜΕΘ, για τις οποίες ο 
Αλέξης Τσίπρας ζήτησε έρευνα μέχρι το κόκαλο, αλλά 
δεν υπέγραψε και σχετική ερώτηση βουλευτών του 
ΣΥΡΙΖΑ. Τη συγκατάθεσή του την έδωσε ως τομεάρχης 
Υγείας (δεν μπορούσε να κάνει αλλιώς), αλλά δεν 
υπέγραψε. Ισως δεν το θεωρεί κάτι σημαντικό.

Οσοι πάντως κατηγορούν τον Ξανθό για μουλωχτή 
στήριξη στον Μητσοτάκη τον αδικούν. Είναι απλώς 
ένας άνθρωπος που βλέπει πάνω απ’ τα κόμματα.
Το 2017 είχε τοποθετήσει στην Εθνική Επιτροπή 
Εμβολιασμού, εκτός από τον Σωτήρη Τσιόδρα, και τον 
σύζυγο της εισαγγελέα διαφθοράς Ελένης Ράικου, 
Λάζαρο Καρνέση. Αυτόν που πήρε επιταγές από τη 
Novartis και ερευνάται για αθρόα συνταγογράφηση σε 
ασθενείς που ουδέποτε εξέτασε. Ο Ανδρέας δεν δίνει 
σημασία σε αυτά. Τον πειράζει βέβαια το κάπνισμα.

ΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙ —
111··...........



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Η κρυφή σφαγή των διαφημιστών
Πηγή: DOCUMENTO Σελ.: 1,18-19 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-12-2021

Εργολαβία Μητσοτάκη

Ο Γκάλγκος και ο ερεθισμένος γάιδαρος
Η γνωστή ιστορία από το ζωικό βασίλειο θέλει τον ερεθισμένο γάιδαρο να 
γυροφέρνει τη γαϊδούρα προσπαθώντας να την πείσει να ενδώσει στις ορέξεις 
του. Η θηλυκή, ωστόσο, προσπαθούσε να αποφύγει τον νταβραντισμένο 
αρσενικό λέγοντας του ότι δεν τον εμπιστεύεται γιατί φοβάται ότι θα κάνει τη 
δουλειά του, θα την αφήσει έγκυο και μετά θα κάνει ότι δεν την ξέρει. Ο γάιδαρος 
όμως τη διαβεβαίωσε με έπαρση και αναμφίβολα με κάψα ότι αυτός είναι εκεί 
για να λύσει όλα τα θέματα που θα προκόψουν. Οπως ίσως γνωρίζετε αν έχετε 
ακούσει την ιστορία, μετά το συμβάν και την εγκυμοσύνη που προέκυψε ο 
γάιδαρος έκανε ότι δεν γνώριζε την εξαπατηθείσα γάΐδουρίτσα. Την ιστορία 
θυμήθηκα μετά την κατάθεση του διαφημιστή Μιχάλη Γκάλγκου στην 
εξεταστική επιτροπή της Βουλής για τη λίστα Πέτσα, ο οποίος, έχοντας προφανώς 
πάρει τη διαβεβαίωση ότι η κυβέρνηση είναι εδώ για να λύσει όλα τα προβλήματα 
που θα αντιμετωπίσει, κατέθεσε ψευδώς ότι το Documento ήταν αρνητής του 
κορονο'ίού και γι’ αυτό δεν πήρε διαφήμιση για την καμπάνια «Μένουμε σπίτι». 
Αντιμετωπίζει όμως τώρα μηνύσεις για συκοφαντική δυσφήμηση, ψευδορκία και 
απιστία εις βάρος του δημοσίου και φυσικά αγωγές. Ταυτόχρονα έχει απαξιωθεί 
στην πιάτσα της διαφήμισης, η οποία αν μη τι άλλο δεν θέλει ο χώρος να εκτίθεται 
τόσο άτσαλα, γιατί κινδυνεύει. Το συμπέρασμα είναι ότι ο γάιδαρος αφού 
κατέστησε... έγκυο τον Γκάλγκο, σε λίγο δεν θα τον ξέρει.

Η σχέση της εξουσίας στην Ελλάδα 
με τους εργολάβους είναι μια 
ιστορική σχέση. Αρκετές φορές 
οι εθνικοί εργολάβοι στρώνουν 
τον δρόμο απ’ τον οποίο θα 
περάσει ένας πρωθυπουργός 
και αυτός ανταποδίδει φιλότιμα 
εκσυγχρονίζοντας τη χώρα με 
έργα. Αναμφίβολα ο Κυριάκος 
Μητσοτάκης διατηρεί πολύ καλές 
σχέσεις με τις κατασκευαστικές, 
αλλά αυτό δεν σημαίνει απαραίτητα 
ότι υπάρχει κάτι πονηρό. Η 
σχέση του με την πολύ ισχυρή 
κατασκευαστική ΤΕΡΝΑ, για 
παράδειγμα, μπορεί να σχετίζεται 
με τον υπερυπουργό Γεραπετρίτη 
που τυγχάνει γαμπρός του Μιχάλη 
Γουρζή, αντιπροέδρου της 
ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ. Στην άλλη μεγάλη 
κατασκευαστική, την Ελλάκτωρ, 
εκτός από τον Ευθύμιο Μπουλοϋτα 
τον οποίο συμπαθεί πολύ η 
οικογένεια Μητσοτάκη (άλλοτε δεξί 
χέρι του Βγενόπουλου την εποχή 
των μεγάλων σκανδάλων), υπάρχει 
και ο πρόεδρος του ΔΣ Γιώργος 
Μυλωνογιάννης. Πρόκειται για 
τον σύμβουλο του Μητσοτάκη

για φορολογικά θέματα. Ετσι 
μπορεί να μην έχει άδικο η αγορά 
όταν, πικρόχολα ίσως πολλές 
φορές, μιλάει για στενές σχέσεις 
του πρωθυπουργού με τις δύο 
κατασκευαστικές. Τα πράγματα 
όμως δεν είναι όπως φαίνονται 
πάντα. Ή μάλλον ο Μητσοτάκης 
θέλει να είναι όπως ακριβώς τα 
επιθυμεί ο ίδιος. Λέγεται λοιπόν 
ότι ο πρωθυπουργός ενδιαφέρεται 
πολύ να οριστεί νέος CEO της 
Ελλάκτωρ της απολύτου αρεσκείας 
του. Η συνάντηση που είχε στο 
Μέγαρο Μαξίμου με τον Χένρι 
Χώλντερμαν, εκπρόσωπο του 
μεγαλομετόχου της Ελλάκτωρ, της 
ολλανδικής Reggeborgh, είχε στο 
μενού και πρόσωπα που είναι άξια 
(άριστα μάλλον) να ηγηθούν του 
ομίλου. Τώρα θα μου πείτε τι τον 
έχει πιάσει τον Μητσοτάκη με την 
Ελλάκτωρ; Η εξήγηση είναι απλή. 
Εχει φίλους στην Ελλάκτωρ, αλλά 
θεωρεί ότι έχει περισσότερους 
ο Νίκος Δένδιας. Σκέφτεστε να 
συμφωνήσουν οι φίλοι του Δένδια 
ότι καλό είναι να ηγηθεί του 
κεντροδεξιού χώρου;

Ποιον αποκαλούν με κακεντρέχεια 
αλλά και νόημα στο Μαξίμου 
ως «το τσιουάουα με την τροχήλατη»; 
Το γιατί το υποψιάζεστε

Η ξαφνική αγάπη για τον Μπένι

Το βράδυ της περασμένης
Τετάρτης τα ελληνικά media 
κατακλύστηκαν από ένα θέμα 
που αφορά τον Μπένι Στάινμετζ.
Ο Στάινμετζ είναι ένας από τους 
πιο πλούσιους ανθρώπους στον 
κόσμο. Συνελήφθη στο Ισραήλ 
και καταδικάστηκε στην Ελβετία 
για υπόθεση δωροδοκίας της 
οικογένειας του πρωθυπουργού της 
Γουινέας. Η δωροδοκία έγινε για 
να εξασφαλίσει την εκμετάλλευση 
ορυχείων. Την ίδια εποχή των 
δωροδοκιών ο Μπένι γινόταν 
ιδιοκτήτης της Πανγαίας στην 
Ελλάδα, μέσω μιας εταιρείας που 
αγόρασε την περιουσία της Εθνικής 
Τράπεζας δανειζόμενη απ’ την 
ίδια την Εθνική! Ο Μπένι λοιπόν, 
όπως μάθαμε απ’ τα δημοσιεύματα 
(δεν μάθαμε για τα σκάνδαλά του, 
προς Θεού), είναι στην Ελλάδα 
και δεν του επιτρέπεται να φύγει 
λόγω εντάλματος της Ιντερπόλ 
που στο μεταξύ έχει ακυρωθεί. 
Φιλεύσπλαχνα τα ελληνικά ΜΜΕ,

1

κατακεραύνωναν την αδικία. 
Ολως περιέργως, όλα τα ρεπορτάζ 
είχαν το ίδιο λεκτικό, ως απόδειξη 
προέλευσης από κοινό non paper. 
Μπορεί να πεθαίνει κόσμος και 
να το θεωρούν στατιστική, αλλά 
μη θίγει δισεκατομμυριούχος. 
Παρεμπιπτόντως, 
δισεκατομμυριούχος και μάλιστα 
Ισραηλινός αγόρασε το γνωστό 
σπίτι της οικογένειας Μητσοτάκη 
στη Γλυφάδα. Συμπτώσεις.
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ΣΥΡΙΖΑ ΠΣ
Μηνύματα Τσίπρα
προς τα έξω αλλά
και τα... μέσα
Σελ.16



8;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Μηνύματα Τσίπρα
Πηγή: DOCUMENTO Σελ.: 1,16 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-12-2021

16 Doc ΣΥΡΙΖΑ

Μηνύματα προς πάσα κατεύθυνση
Δείγματα ουσιαστικής αντιπολιτευτικής γραφής και σκληρή γλώσσα για την κυβέρνηση από τον Αλέξη Τσίπρα

Ρεπορτάζ

Δημήτρης Χατζηνικόλας

• Εν συντομία
Τα μηνύματα ίου Αλέξη Τσίπρα στο 
εσωτερικό και το εξωτερικό του ΣΥ- 
ΡΙΖΑ. Οι παραφωνίες Ξανθού και 
Φίλη και η αναφορά του προέδρου 
σε υποθέσεις που μια χαρά βγαίνουν 
από το αρχείο.

• Γιατί ενδιαφέρει
Το επόμενο τρίμηνο θα είναι καθορι
στικό για το μέλλον του ΣΥΡΙΖΑ, της 
μεγάλης προοδευτικής παράταξης, 
που θα βρεθεί απέναντι στην κυβέρ
νηση Μητσοτάκη και στα συμφέρο
ντα που τη στηρίζουν διεκδικώντας 
την πρωτιά στις εκλογές.

Σοβαρότατα μηνύματα προς πάσα 
κατεύθυνση εντός και εκτός ΣΥΡΙ- 
ΖΑ έστειλε αυτή την εβδομάδα ο

Οι ΜΕΘ και 
οι υποθέσεις 
που μπαίνουν 
στο αρχείο

πρόεδρός του Αλέξης Τσίπρας, με 
συνεργάτη του να λέει με νόημα στο 
Document» ότι «καλά θα κάνουν οι 
παραλήπτες να τα αναγνώσουν και να 
τα κατανοήσουν».

Είναι χαρακτηριστικό ότι ο πρό
εδρος του ΣΥΡΙΖΑ συνεχίζει να... 
οργώνει την επικράτεια μιλώντας 
για όλους και για όλα και δίνοντας 
σαφέστατο δείγμα γραφής για μια 
σειρά από θέματα της επικαιρότη- 
τας, αλλά και για το ύφος και το εί
δος της ανππολίτευσης που πρέπει 
να ασκούν το κόμμα και τα στελέχη 
του, θέμα που συζητήθηκε αρκετά 
ης τελευταίες ημέρες με αφορμή την 
καταγγελία του προέδρου της ΠΟΕ- 
ΔΗΝ για VIP κλίνες ΜΕΘ.

Ξεκάθαρη θέση
Η θέση του Αλ. Τσίπρα για τις καταγ
γελίες αυτές ήταν σαφέστατη από την 
πρώτη στιγμή. Χαρακτήρισε ορθή 
την εισαγγελική έρευνα, ενώ 31 βου
λευτές του κόμματος κατέθεσαν και

Συνεργάτης του Αλ. Τσίπρα 
συμβουλεύει όποιον ενδιαφέρεται 
να ακούσει προσεκτικά την 
ομιλία του στα Γιάννενα αυτή 
την εβδομάδα Εκεί ο πρόεδρος 
του ΣΥΡΙΖΑ με αφορμή την 
καταγγελία της Πανελλήνιας 
Ομοσπονδίας Εργαζομένων 
Δημοσίων Νοσοκομείων 
(ΠΟΕΔΗΝ), ζητά απαντήσεις, 
λέγοντας χαρακτηριστικά: «Δεν 
πρέπει να είναι προσχηματική 
η έρευνα Πρέπει να φτάσει στο 
κόκαλο, γιατί η ανθρώπινη ζωή

σχετική ερώτηση στη Βουλή προς 
τον υπουργό Υγείας Θάνο Πλεύρη.

Μέχρι εδώ καλά, θα πει κανείς, 
ωστόσο ο τομεάρχης Υγείας του κόμ
ματος Ανδρέας Ξανθός και ο τομε
άρχης Παιδείας Νίκος Φίλης είχαν 
άλλη άποψη, επιλέγοντας να εκφρά- 
σουν την αντίθεσή τους με όσα κα
τήγγειλε ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ 
είτε γιατί δεν μπορούν να πιστέψουν 
κάτι τέτοιο (Ξανθός) είτε γιατί «δεν 
μπορούμε να υιοθετούμε άκριτα τις 
καταγγελίες που εκτοξεύονται από τις 
τηλεοράσεις διότι έτσι προκύπτει μια 
απαξίωση του Εθνικού Συστήματος 
Υγείας και δηλητηριάζεται η ζωή του 
πολίτη» (Φίλης).

Και να σκεφτεί κανείς ότι προη- 
γήθηκε η υπόθεση του μητροπολί
τη Αιτωλίας και Ακαρνανίας για τον 
οποίο βρέθηκε σε τρεις ώρες ΜΕΘ 
στην Αθήνα, προφανώς επειδή στο 
νοσοκομείο του Αγρίνιου που είχε 
αρχικά διασωληνωθεί είχαν χάσει 
τη μάχη και οι 30 πολίτες που δια

έχει αξία Δεν πρέπει να γίνει για 
τα μάτια του κόσμου και να μείνει 
μετά στο αρχείο. Πόσα να χωρέσει 
αυτό το έρμαιο αρχείο στη χώρα 
Μίζες, εξοπλιστικά, ναρκόπλοια 
Novartis, πόσα να χωρέσετ.. Αλλά 
έννοια σας, το αρχείο έχει και 
ένα καλό. Ο,τι μπαίνει, βγαίνει 
Να το θυμόμαστε καλά και να το 
θυμούνται και κάποιοι σήμερα».
Εδώ οι καμπάνες ηχούν προς 
πολλαπλές κατευθύνσεις και 
στέλνουν και ένα μήνυμα για το 
εγγύς μέλλον: ο ΣΥΡΙΖΑ και ο

ΦΦ
Ο πρόεδρος 
του ΣΥΡΙΖΑ 
συνεχίζει 
να... οργώνει 
την επικράτεια 
μιλώντας για μια 
σειρά από θέματα 
της επικαιρότητας

riol

Την παρέμβαση Τσίπρα προκάλεσαν οι 
άστοχες παρεμβάσεις Ξανθού και Φίλη 
για το θέμα που προέκυψε με τις ΜΕΘ

πρόεδρός του δεν φοβούνται να 
ανοίξουν συρτάρια και να βγάλουν 
σκελετούς από τις ντουλάπες.
Για τον Αλ. Τσίπρα το ήθος της 
Αριστερός επιβάλλει πρώτα και 
πάνω απ’ όλα την προστασία των 
συμφερόντων των απλών πολιτών. 
Οι έχοντες διαφορετική άποψη 
καλό θα είναι να προσαρμοστούν 
αναλόγως, ειδικά αυτή την περίοδο 
καθώς το επόμενο τρίμηνο μοιάζει 
να είναι το πλέον καθοριστικό για 
τον προοδευτικό χώρο που κορμός 
του είναι ο ΣΥΡΙΖΑ -ΠΣ.

σωληνώθηκαν μέχρι τώρα! Τα όσα 
ακολούθησαν, όπως και ο θυμός του 
Αλ. Τσίπρα (απαίτησε διορθωτική 
δήλωση από τον Ανδρ. Ξανθό) για 
το άστοχο και το άτοπο των δύο πα
ρεμβάσεων από δύο στελέχη σε τόσο 
καίρια πόστα, είναι γνωστά.

Εκείνο που δεν έγινε και τόσο 
πολύ γνωστό είναι ότι ο Ν. Φίλης 
το προπερασμένο Σάββατο με άρθρο 
του στην «Εφημερίδα των Συντα
κτών» μοιάζει να... βγαίνει από αρι
στερά ακόμη και στους συντρόφους 
του στην Ομπρέλα (έχει καταθέσει 
και ξεχωριστό κείμενο για τον απολο
γισμό 2019-21) καταθέτοντας έναν 
κατάλογο μη αρεστών προσαρμογών 
- «ανορθολογισμών», με τα οποία, 
όπως γράφει, κάποιοι «φλερτάρουν» 
στον ΣΥΡΙΖΑ, όπως «αντιλήψεις 
“πατριωτικές”, πολιτικές υπερεξο- 
πλισμών και στρατιωτικής ισχύος, 
συνέχεια επιλογών και δεσμεύσε
ων της μνημονιακής περιόδου όπως 
στη φορολογία, στις εξορύξεις υδρο
γονανθράκων, στο τραπεζικό σύστη
μα, σης ιδιωτικοποιήσεις, στο Ελλη
νικό, στη Fraport».

Φτάνει μάλιστα στο σημείο να 
ισχυριστεί ότι με την «επαναφορά 
συνιστωσών με αποκλίνοντα πολλές 
φορές ιδεολογικά και πολιτικά σχέ
δια, ενισχύεται -αντικειμενικά- ο ρό
λος του “αρχηγού της παράταξης” ως 
του μόνου εξισορροπητικού παράγο
ντα, με αναπόφευκτη την υποβάθμι- 
ση της δημοκρατικής λειτουργίας»!

Σε απλά ελληνικά, ο τομεάρχης 
Παιδείας του κόμματος κατηγορεί 
τον πρόεδρο για πολιτική «διαιρεί 
και βασίλευε» γράφοντας ότι επιδι
ώκει το άνοιγμα του ΣΥΡΙΖΑ στον 
χώρο του πάλαι ποτέ Π ΑΣΟΚ προ- 
κειμένου να ενισχύει τον εξισορρο- 
πητικό του ρόλο. Ομολογουμένως 
βαριά καταγγελία με άγνωστες τις 
προθέσεις του καταγγέλλοντα, αφού 
προσώρας ουδείς αμφισβητεί ευθέ
ως τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ. Το 
αντίθετο - οι πάντες αναγνωρίζουν 
ότι είναι το «βαρύ χαρτί» τουλάχι
στον σε επίπεδο κοινωνίας.

Εποικοδομητική κριτική
Και φυσικά το αποδεικνύει και στο 
πεδίο, αφού ο Αλ. Τσίπρας δείχνει 
να γνωρίζει άριστα τον ρόλο και τα 
όρια του αρχηγού της αξιωματικής 
ανππολίτευσης, ασκώντας σκληρή 
αντιπολίτευση εκεί που χρειάζεται 
και αποφεύγοντας ταυτόχρονα να 
παρασυρθεί από την επικαιρότητα σε 
αντιπολιτευτικές κορόνες. Για πολ
λούς η πείρα του Αλ. Τσίπρα από την 
πρώτη διακυβέρνηση της χώρας και 
πς δραματικές διαπραγματεύσεις με 
τους θεσμούς, αλλά και η διαρκής 
στοχοποίησή του από το αντιΣΥΡΙ- 
ΖΑ μπλοκ των ΜΜΕ τον έχουν δι
δάξει να χειρίζεται ανάλογες κατα
στάσεις. Επί του παρόντος έχει πάρει 
τον ΣΥΡΙΖΑ στα χέρια του, αφήνει 
τους άλλους να εκτίθενται και κρα
τά τον πολιτικό χρόνο για πς όποιες 
πρωτοβουλίες για τον εαυτό του.
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8 48 ΤΟ ΒΗΜΑ ΝΕΕΣ ΕΠΟΧΕΣ ΚΥΡΙΑΚΗ 12 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2021

Στην Κεντροαριστερά καλά πάμε
Λίγες ώρες μείνανε, τούτη την Κυριακή το ΠαΣοΚ/ΚΙΝΑΛ 
αποκτά πρόεδρο - πολλοί λένε ότι τον έχει ήδη, γιατί με 
ποσοστά του πρώτου γύρου 37% Νίκος Ανδρουλάκης και 
28% Γιώργος Παπανδρέου, είναι πολύ δύσκολο ο δεύτε
ρος να υπερκεράσει τον πρώτο - πολύ περισσότερο που 
ο Ανδρέας Λοβέρδος (26%) δήλωσε πως ο ίδιος θα ψη
φίσει Ανδρουλάκη και ο Γιώργος Παπανδρέου ξεκίνησε 
σφοδρή προσωπική επίθεση κατά του Νίκου Ανδρουλάκη. 
Σωστή κίνηση: ο Γιώργος Παπανδρέου απλώνει στρώμα 
λάσπης για να πέσει μέσα και να μην τραυματιστεί από 
την αναμενόμενη κατακρήμνιση.^ Σημασία όμως έχει ότι η περίφημη ανανέωση που είχε 
ανάγκη ήδη από το 2012 το ΠαΣοΚ συμβαίνει επιτέλους, 
έστω και με δέκα χρόνια καθυστέρηση, ημερολόγιό μου. 
Ανανέωση όχι μόνο ηλικιακή αλλά και προγραμματική - για 
παράδειγμα, ο Γιώργος Παπανδρέου δήλωσε πως διαφω
νεί με την κατάργηση του «βέτο» στην εξωτερική πολιτική 
της Ενωσης, υπέρ της οποίας όμως τάσσεται, σωστά, ο 
προπορευόμενος, όπως και οι λοιποί ευρωσοσιαλιστές. 
Δηλαδή, ο πρόεδρος του Κινήματος Δημοκρατών Σοσι
αλιστών και της Σοσιαλιστικής Διεθνούς συντάσσεται με 
τον αποχωρήσαντα ήδη Μπόρις Τζόνσον και τους ενα- 
πομείναντες «κυριαρχιστές» ακροδεξιούς (Μοραβιέτσκι, 
Ορμπαν, Κατσίνσκι, Λεπέν, Σαλβίνι και λοιπούς) και είναι 
εναντίον των ευρωπαίων σοσιαλιστών που υποστηρίζουν 
την κατάργηση του βέτο και την εμβάθυνση της ευρωπαϊκής 
ενοποίησης. Κρίμα που επιστρέφει στα εθνοπατριωτικά, 
του αξίζει να χάσει.

Η φόνισσα Δέλτα εκτοπίζεται
Με τα τόσα που χρωστάμε και τα τόσα που συνεχώς δα
νειζόμαστε προετοιμάζοντας την επόμενη χρεοκοπία, 
λόγω των νέων ΜΟΠ και των νέων πακέτων Ντελόρ που 
νοσταλγεί και θέλει να συνεχίσει να παίρνει κραδαίνοντας 
την πατρική απειλή του βέτο ο Γιώργος Παπανδρέου, αλλά 
και λόγω των κεφαλαίων ανάκαμψης που χρειαζόμαστε 
μήπως και ορθοποδήσουμε - λόγω αυτής της όχι και τόσο 
ένδοξης πορείας μας μάς έχει γίνει υπαρξιακή η ανάγκη 
να αισθανόμαστε αξιοπρεπείς και σπουδαίοι -, για τούτο 
θέλουμε όποιος επισκέπτης έρχεται, ανά να λέει «καλη- 
μέρα», να ζητάει γονατιστός συγγνώμη.
Το κατάλαβαν και το κάνουν, να μας βοηθήσουν ψυχολογι
κά, οι καλοί άνθρωποι αυτού του πλανήτη: ο Μπιλ Κλίντον 
ζήτησε συγγνώμη για τη δικτατορία του 1967, ο Πάπας 
Ιωάννης Παύλος για την προ 800 ετών Δ’ Σταυροφορία, 
δεν έμενε παρά ο νυν Πάπας Φραγκίσκος να ζητήσει συγ
γνώμη επειδή πριν από 200 χρόνια ο προκάτοχός του δεν 
είχε έρθει να πολεμήσει δίπλα στον Παπαφλέσσα. y Μου άρεσε πολύ ότι από τη σχετική περί συγγνώμης ανα
κοίνωση της Ιεράς Συνόδου μάθαμε ότι ο Αρχιεπίσκοπος 
Ιερώνυμος μιλάει πολυτονικό: «Ή Ύμετέρα Άγιότης, ιός ό 
σεμνός καί ταύτοχρόνως δυναμικός Ηγέτης της Ρωμαιοκαθο
λικής Εκκλησίας...» διάβασα. Ενώ ο Πάπας Φραγκίσκος 
μιλάει μονοτονικό: «Με ντροπή - το αναγνωρίζω για την 
Καθολική Εκκλησία - πράξεις και επιλογές,... προερχόμε
νες μάλλον άπό τη δίψα για κέρδος και ισχύ, μάραναν τη 
μεταξύ μας κοινωνία». Μάλλον επειδή το γραφείο Τύπου 
της Αρχιεπισκοπής θέλει να τονίσει καθολικούς και ορθο
δόξους, χωρίζει θέμα σπουδαιότερο και από το filioque. y Οι ορθόδοξοι Ελληνες, που αμέσως μόλις καταργήθηκε 
η οθωμανική εξουσία, έσπευσαντο 1823 να ανακαλύψουν 
εικόνα της Παναγίας στην Τήνο και να χτίσουν τον γνω
στό τεράστιο ναό, πότε θα ζητήσουν συγγνώμη από τους 
έλληνες καθολικούς για την εισβολή στο νησί; y Αλλες εκκλησιαστικές ειδήσεις: ο καθηγητής της Ιατρικής 
Σχολής Δημήτρης Λινός, σύζυγος της επίσης καθηγήτριας 
της Ιατρικής Σχολής Αθηνάς Λινού - που πρστάθηκε από 
τον Αλέξη Τσίπρα ως «κοινής εμπιστοσύνης» υπουργός

ΓΡΑΜΜΑΤΟ
«Σήκω, Γέρο, να μας δεις» φωνάξαμε 
πριν από 53 χρόνια, φοιτητές τότε,
Διόδωρε. Σήμερα, κάθε άλλο παρά θα του 
επαναλαμβάναμε αυτή την προτροπή- γιατί 
θα ξαναπέθαινε βλέποντας τα καμώματα 
απογόνων του.
ΣΤΑΥΡΟΣ, 3 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 1968

Είναι να το θαυμάζεις το αεικίνητο του 
Μητσοτάκη. Εως το τέλος της τετραετίας, 
δεν θα έχει αφήσει πρόεδρο για πρόεδρο, 
πρωθυπουργό για πρωθυπουργό και εμίρη 
για εμίρη που να μην έχει επισκεφθεί... 
ΑΒΑΔΑΙΟΣ, GORTYNIA TRAVEL

Η μάνα γη, θνήσκοντας, όλα τα φυλλοβόλα, 
/ Τα στόλισε πολύχρωμα, τα 'κάμε 
φωτοβόλα! / Συνταίριαζε αρμονικά κάλλος, 
μελαγχολία, / Απάλυνε τη θλίψη της 
φθοράς με οπτική μαγεία!
MIX. ΜΑΡΤΙΑΛΗΣ, ΠΑΛΑΙΟΧΩΡΙ 
ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ

Παρ’ όλο που το «λαγκάδι βγήκε» και τους 
116 νεκρούς (Θεέ και Κύριε!!) νομίζω πως 
κάτι αλλάζει στο γενικό κλίμα. (Χωρίς λίγη 
αισιοδοξία, χωρίς μια θετική σκέψη δεν 
βγαίνει το πράγμα!)
ΚΛΕΛΙΑ ΜΩΡΑΪΤΗ, ΕΚΑΛΗ

Εύκολα θα βρουν αρχηγό στο ΚΙΝΑΛ/ 
ΠαΣοΚ σήμερα. Είναι το ίδιο εύκολο να 
βρουν και αφήγημα; Διαφοροποιητικό, 
συγκεκριμένο και πειστικό;
ΓΙΑΝΝΗΣ ΜΗΤΑΚΟΣ, ΛΑΡΙΣΑ

Αυτή δεν είναι απογραφή, το νέο γεφύρι 
της Αρτας είναι. Το πρωί δηλώνουν, το 
βράδυ ξεδηλώνουν.
ΔΕΣΠΩ ΦΡΑΓΚΑΚΗ, ΑΘΗΝΑ

Δεν χρειάστηκε debate! «Ρήτορας 
πολυφθόγγους ως ιχθύας αφώνους 
ορώμεν επί σοι Γεώργιε!... Χαίρε, ο 
φιλοσόφους άσοφους δεικνύων- χαίρε 
τεχνολόγους αλόγους ελέγχων- χαίρε, ότι 
εμωράνθησαν οι δεινοί συζητηταί- χαίρε, 
ότι εμαράνθησαν οι των μύθων ποιηταί!» 
ΚΩΣΤΑΣ ΤΡΙ ΒΟΛΗΣ, ΓΛΥΦΑΔΑ

Ενα σαραντάκιλο σακί λίπασμα 11-15-15 
έφθασε τα 26 ευρώ. Αυτό που απομένει 
είναι κάποιος κυβερνητικός να μας 
προτρέψει, α λα Τούρκα, να αγοράζουμε 
τέσσερα κιλά αντί για σαράντα. Ή να μας 
προτείνει κάτι καλύτερο, μιμούμενος την 
Αντουανέτα!
Γ. Κ., ΚΥΜΗ

Ποτέ δεν ήσαν πειστικοί οι λαλίστατοι, 
όπως ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης 
Γιαννάκος. Ομως η ύπαρξη «ΜΕΘ για VIP» 
παραείναι στραβό. Ενας εισαγγελέας, να 
το ισιώσει - κι αν δεν συμβαίνει, να ισιώσει 
το στόμα τού περί πολλών καταγγέλλοντος. 
ΔΑΣΚΑΛΟΣ, ΑΘΗΝΑ

Ετσι είναι, Γιώργο. Καιρός φέρνει τα 
λάχανα, καιρός τα λαχανάκια Βρυξελλών...
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΕΧΙΑΣ

diodorus@tovlma.gr

Η σωτήρια εξ Αφρικής Ομικρον μας 
φέρνει και ανθοδέσμη - αρκεί να μπν 
κρύβεται δηλητηριώδες φιδάκι εκεί μέσα

Υγείας -, ομότιμοι πλέον και οι δύο, χειροτονήθηκε διά
κονος στην Αγιά και την Κυριακή ιερέας στη μονή Ταξι
αρχών Πηλίου - που είναι γυναικεία μονή και ίσως αυτό 
κάτι να σημαίνει.y Οι ενδείξεις πληθαίνουν, ημερολόγιό μου, ότι η Ομικρον 
είναι η μετάλλαξη που περιμέναμε: εξαιρετικά μεταδοτική, 
εκτοπίζει τη Δέλτα παντού, αλλά τα μέχρι τώρα στοιχεία 
δείχνουν ότι δεν είναι θανατηφόρος όσο η Δέλτα - ήτοι 
εκτοπίζει τη φόνισσα για να συμβιώσει μαζί μας!
Να αναπαράγεται χωρίς να μας σκοτώνει - πάντα εν σο
φία ποιεί η εξέλιξη των ειδών, ακόμη και των ιών. Αλλά 
όσους γλιτώσουν για τον λόγο αυτόν, θα τους σκοτώσουν 
στους πολέμους οι λιμασμένοι για εξουσία συνάνθρωποί 
τους. Εμβόλιο κατά της αρχομανίας πότε θα βρεθεί άραγε; 
) «Στα Λεχαινά, η μάχη είναι μεταξύ Παπανδρέου - Λο- 
βέρδου, κάτι ψιλά θα πάρει ο Ανδρουλάκης» με στενοχώ
ρησαν οι δημογέροντες της πλατείας Αγίου Δημητρίου, οι 
συνεδριάζοντες υπό το βλέμμα της προτομής του Ανδρέα 
Καρκαβίτσα.
Ισως επειδή είναι γέροντες και δεν ξέρουν τι κάνει η νεο
λαία, έκαναν τέτοια προγνωστικά διότι στα Λεχαινά θρι
άμβευσε ο Νίκος Ανδρουλάκης: ψήφισαν 385, Ανδρου
λάκης 199, Λοβέρδος 74, Παπανδρέου 74, Χρησπδης 18, 
Γερουλάνος 15, Καστανίδης 4.
Δηλαδή, ο Νίκος Ανδρουλάκης έλαβε 50% + 6,5 ψήφους! 
Σαν να είναι τα Λεχαινά παράρτημα της Κρήτης. Ή σαν 
να είμαι εγώ που ήρθα να ψηφίσω εδώ πολύ γούρικος.

Η θεία Μάρω, Τσατσαμάρω
Αφησα τελευταία τα προσωπικά μου δράματα: πρώτον, 
τον αγώνα που δίνω για να καθαρίσω τα υπόγεια από τις 
συνέπειες της πλημμύρας της περασμένης εβδομάδας και 
να διασώσω τις γήινες εκλεκτές τροφές του κελαριού και 
τις πνευματικές τροφές της χθόνιας οικογενειακής βιβλιο
θήκης. Δεύτερον, ότι ξαφνικά έχω να κάνω και με τη θεία 
Μάρω - την Τσατσαμάρω, την αλεπού του Πεδίου Αρεως 
που έφεραν μαζί τους ο Μπούφος και η Κανέλλα! Για τού
το αποχώρησαν κρυφά και βιασπκά από το Αρχιπέλαγος, 
για να μην καταλάβω ότι με την ιπτάμενη σχεδία έφερναν 
και την Αλεπού μαζί τους.
Αλλά τούτη την ώρα είναι χρήσιμη, η Τσατσαμάρω, χρει
άζομαι εργατικά χέρια: έρχονται ξανά «ισχυρές βροχές, 
καταιγίδες και θυελλώδεις άνεμοι», από Πέμπτη βράδυ, 
ανακοίνωσε η ΕΜΥ - σπεύδω να κλείσω τις σελίδες σου να 
συντονίσω τη μάχη: σακιά με άμμο σπς σκάλες που οδη
γούν σιο κελάρι και σιη χθόνια βιβλιοθήκη, δοκιμή αντλιών 
ότι δουλεύουν τέλεια, γρήγορο κλάδεμα επικίνδυνων να 
σπάσουν κλαδιών, προσεκτικό κλείσιμο πορτοπαράθυρων, 
προσεκτικό καθάρισμα του τράφου γύρω από το περιβόλι 
για να απορροφήσει το νερό - και κυρίως μετάγγιση του 
κρασιού από τις δεξαμενές της ζύμωσης που κείνται σιο 
πάτωμα στα δρύινα βαρέλια που σιέκονται περήφανα 
πάνω σε τρίποδα· εκεί, το νερό δεν φτάνει.
Εγώ δεν θα μάχομαι, θα συντονίζω απλώς - δεν πρέπει 
να διακινδυνεύσω, πρέπει υγιής τον τε νουν και σώμα, να 
ψηφίσω πάλι την Κυριακή υπέρ της ανανέωσης και της 
κατάργησης των βέτο σιην Ενωση.

ΔΙΟΔΩΡΟΣ ΚΥΨΕΛΙΩΤΗΣ
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1  Σταχυολογούμε από τα δικά σας e-mails
Πηγή: DOCUMENTO Σελ.: 45 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

577.32 cm² Κυκλοφορία: 12000

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Οι καταγγελίες της ΠΟΕΔΗΝ για τις VTP ΜΕΘ και η μήνυση του εκδότη του Documento Κώστα Βαξεβάνη εναντίον του νονού της λίστας Στέλιου Πέτσα και του επικεφαλής της διαφημιστικής εταιρείας 
Initiative Μιχάλη Γκάλγκου βρέθηκαν στο επίκεντρο των σχολίων της κοινότητάς μας, που δεν άφησε ασχολίαστες ούτε τις εσωκομματικές εξελίξεις στο ΠΑΣΟΚ/ΚΙΝΑΛ

Σταχυολογούμε από τα δικά σας e-mails και περιμένουμε 
να μας γράφετε για ό,τι νιώθετε την ανάγκη 
να μοιραστείτε μαζί μας στο hello@documentonews.gr

Ενας ΓΤαννάκος δεν φτάνει., έστω 
κι αν είναι ένας κλάδος που εκπρο
σωπεί απ’ το σύστημα υγείας.. Υγιείς 
γιατροί χρειάζονται που να πούνε κά
ποια στιγμή τα πράγματα με το όνο
μά τους... και όχι να παραμένουν σιω
πηλοί γιατί ο μοναδικός σκοπός είναι 
το προσωπικό όφελος.. Γιατί μόνο 
το προσωπικό όφελος τους οδηγεί 
σε άλλες ενέργειες. Γιατί η αξιοπρέ
πεια και ο σεβασμός στο πρόσωπο 
ενός γιατρού - επιστήμονα δεν έρχο
νται μόνο από το αξίωμα που κατέχει 
σε κάθε νοσοκομειακό ίδρυμα και τις 
γνώσεις του αλλά ο μεγαλύτερος λό
γος είναι η καθαρότητα και αλήθεια 
των λόγων του και η καθαρότητα της 
φυχής του - Αλέξανδρος Κ.

Εχουν ψηφίσει το έκτρωμα που λέ
γεται ακαταδίωκτο, δεν ευθύνεται 
κανένας και δεν θα ενδιαφερθεί κα
νένας, είμαστε μόνοι μας, πάρτε το 
χαμπάρι - Τάσος X.

Ξεκινήστε τις μηνύσεις, 
μπας και ξεβρομίσουμε! 
Ενας ένας να μας βλέπουν 
από πίσω από τα κάγκελα! 
Οπως τους αξίζει! - 
Αλέξανδρος Π.

Το υβριδικό όχημα είναι ένας τύπος 
μηχανολογικού συνόλου που χρησι
μοποιεί δύο και άνω τεχνολογίες για 
την επίτευξη της κίνησής του. Αυτό 
ακριβώς συμβαίνει και στη δημοκρα
τία που ονειρεύτηκε η Νέα Δημοκρα
τία από την ίδρυσή της έως και σήμε
ρα - Κωνσταντίνος Σ.

Περαστικά στον Τράγκα. Κάντε το 
εμβόλιο, κόσμε... Πατί έχω γείτονα 
που νοσηλεύτηκε από Covid... αρ
νητή μεγάλο. Ευτυχώς είναι καλά 
τώρα και έχει μετανιώσει για όλα 
όσα έλεγε. Τώρα μας λέει πόσο δύ
σκολα το πέρασε, τι είδε στο νοσο
κομείο, τον κόσμο να υποφέρει και 
να φεύγει... - Πελαγία Π.

Αποδείχτηκε άλλη μία φορά ότι οι 
εταιρείες δημοσκοπήσεων στην Ελ
λάδα παίζουν ξεκάθαρα παιχνίδι προ
παγάνδας και προώθησης ημετέρων. 
Δεν ξέρω αν έχει νόημα να μιλάει κα
νείς για εισαγγελέα όταν θα μπορούν 
απλώς να επικαλεστούν λάθη στη με
θοδολογία τους_ Το αποτέλεσμα είναι 
πολύ καλό για το ΚΙΝΑΛ! Βγήκε τρίτος 
ο εκλεκτός της ΝΔ και του Μαρινάκη, 
παρά το αδιανόητο σπρώξιμο» Η πα

ραφυάδα της ΝΔ ας πάει να βρει τον 
αδελφικό του φίλο τον Σπόρο, όπως 
έχει πει στο παρελθόν. Επίσης βγήκε 
δεύτερος και 9 μονάδες πίσω ο έχων 
το ιστορικό όνομα αλλά και τον λεκέ 
του Καστελόριζου και των μνημονί
ων. Ελλείψει άλλων υποψηφίων, χα
μένος δεν θα πήγαινε, αλλά αυτή η εμ- 
φαπκή διαφορά από την κορυφή λέει 
πολλά Και πρώτευσε κάποιος που δεν 
έχει ούτε το όνομα ούτε ας άκρες. Ενα 
μπράβο στον κόσμο του ΠΑΣΟΚ, που 
τουλάχιστον επέλεξε να κάνει μια νέα 
αρχή. Αυτό είχε νόημα, αυτό φαίνεται 
να γίνεται - Αθανάσιος Νικ.

Εγώ γέλασα πολύ με τη Σάσα της 
καρδιάς μας με τον τσαμπουκά 
«τρελή είμαι, ό,τι θέλω κάνω (αφού 
έχω και την άδεια)». Πιο πολύ δι
ασκέδασα με το ότι δεν ακούστη
κε από τα κανάλια τίποτα για το πε
ριστατικό της ξεδιαντροπιάς. Σιγή 
ιχθύος από παντού. Επεσε απαγο
ρευτικό. Ο,τι πει το αφεντικό. Ποιο 
από όλα; Ελα μου ντε. Να ένας γρί
φος να λύσουμε. Κρύο έρχεται, 
γιορτές έρχονται, τζάκι και επιτρα
πέζια... Εχουμε να κάνουμε γέλια, 
καλά να είμαστε - Εύα Σαρ.
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1  ΒΗΜΑτοδότης
Πηγή: ΒΗΜΑ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ Σελ.: 70 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1143.86
cm²

Κυκλοφορία: 32170

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Δ xoooins
Tpeis <i)pes με τον Πούτιν
Η επίσκεψη Μητσοτάκη στη Ρωσία ήταν, 
όπως έλεγαν στο Μαξίμου, «πολλαπλώς χρή
σιμη». Οπως όμως ειπώθηκε και στον ρώσο 
πρόεδρο (που αντιμετωπίζει αρκετά προβλή
ματα με τη Δύση λόγω Ουκρανίας), «είμαστε 
μέλη του ΝΑΤΟ και της ΕΕ, δεσμευόμαστε 
από τις αποφάσεις τους, αλλά παράλληλα 
είμαστε και υπέρ του ανοικτού διαλόγου 
με τη Ρωσία». Οι δυο τους συναντήθηκαν 
στο Σότσι και ζήτησαν κατά τη συνάντηση 
(αλλά και στο γεύμα που ακολούθησε) να 
μην παρίσταται κανείς άλλος. Το συνηθίζει 
αυτό ο Πούτιν, έμαθα, όταν προσκαλεί ηγέ
τες στο Σότσι. Ούτε σύμβουλοι ούτε διπλω
μάτες ούτε υπηρεσιακοί παράγοντες ήταν 
παρόντες στις συνομιλίες. Βρέθηκαν μόνοι 
τους για περίπου τρεις ώρες με την παρου
σία των διερμηνέων και ο καθένας μιλούσε 
στη γλώσσα του. Οσον αφορά τα μέλη της 
ελληνικής αντιπροσωπείας που συνοδέυσαν 
τον κ. Μητσοτάκη, έμειναν έξω από τη συ
νάντηση, αλλά οι Ρώσοι φρόντισαν για τη 
φιλοξενία τους. Τους είχαν έναν σεμνό μπου
φέ και καφέ έως ότου οι Μητσοτάκης και 
Πούτιν ολοκληρώσουν τις συνομιλίες τους.

Το παρασκήνιο με τα αρχεία
Υπάρχει αρκετό παρασκήνιο πίσω από την 
απόφαση του προέδρου Πούτιν να επιστρέ
φει στην Ελλάδα τα αρχεία των ελληνικών 
εβραϊκών κοινοτήτων. Τόσα χρόνια τα ζη
τούσαμε, πλην όμως οι Ρώσοι έβρισκαν δι
άφορες δικαιολογίες για να μην τα παρα
χωρήσουν, ζητώντας ανταλλάγματα. Ενώ τα 
αρχεία των εβραϊκών κοινοτήτων της Ολλαν
δίας και της Πολωνίας οι Ρώσοι τα έδωσαν 
χωρίς αντάλλαγμα, από εμάς ζητούσαν να 
τους επιστρέφουμε τα αρχεία του ρωσικού 
προξενείου στα Χανιά, αλλά και έναν εξαί
ρετο πίνακα της Ρωσικής Πρωτοπορίας που 
φυλάσσεται στο Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης 
της Θεσσαλονίκης. Στην ουσία όταν ο πρό
εδρος Πούτιν έδωσε εντολή για επιστροφή 
των αρχείων στην Ελλάδα, φάνηκε ως ένα 
ρωσικό δώρο προς τη χώρα μας. Αλλά είναι 
έτσι τα πράγματα;

Εκείνο που έμαθα είναι ότι το 2014 η 
ελληνική κυβέρνηση έφτασε πολύ κοντά με 
τη ρωσική για την παράδοση του αρχείου 
των Εβραίων της Θεσσαλονίκης. Μάλι
στα, η Αθήνα ήταν πρόθυμη να πληρώσει 
και τα «φύλακτρα» των αρχείων (που δεν 
είναι περισσότερο από 80.000 ευρώ). Και 
επίσης δέχθηκε χωρίς απαιτήσεις ή ανταλ
λάγματα να παραδώσει στη Μόσχα και τα 
αρχεία του ρωσικού προξενείου στα Χανιά 
και τον πίνακα της Ρωσικής Πρωτοπορίας. 
Οι Ρώσοι ωστόσο το καθυστερούσαν. Με
τά ήρθαν οι απελάσεις των ρώσων διπλω
ματών και εκεί που η υπόθεση χανόταν, ο

Μη μ ον neis
ΟΤΙ ΘΑ ΨΑΜ6 , 
ΤΗ ΣΚΟΝΗ ΤΟΥ.'

ΑΥΤΟ ΠΑΘΑΜέ!
ΑΥΤΟί ΠΑέ-Ι 

ΓιΑ ΑΝΑΣΤΑΣΗ 
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ΤΟΥ ΚΩΣΤΑ ΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΥ

αναπληρωτής υπουργός Εξωτερικών Μιλτ. 
Βαρβιτσιώτης το ξανάφερε το θέμα και 
το έθεσε στον ρώσο υπουργό Μεταφορών. 
Εμαθα επίσης ότι τα δύο μουσεία, ελληνικό 
και ρωσικό, όπου φυλάσσονταν τα αρχεία 
ήρθαν σε συμφωνία.

Ελληνοαμερικανική 
συνεργασία και... με τον νόμο
Νόμο του αμερικανικού κράτους αναμέ
νεται να αποτελεί εντός των επόμενων 
ημερών το σχέδιο που είχε κατατεθεί από 
κοινού από τους γερουσιαστές Μπομπ Με- 
νέντεζ (Δημοκρατικοί) και Μάρκο Ρού- 
μπιο (Ρεπουμπλικανοί) για την «Αμερικανο- 
έλληνική αμυντική και διακοινοβουλευτική 
εταιρική σχέση». Με τον τρόπο αυτόν και 
με διακομματική αποδοχή αναγνωρίζονται 
και κατοχυρώνονται ο στρατηγικός ρόλος 
της Ελλάδας στην Ανατολική Μεσόγειο 
και στη Νότια Ευρώπη και η συμβολή της 
στη διατήρηση της σταθερότητας και της 
ασφάλειας στην περιοχή. Το κείμενο επι- 
καιροποιήθηκε και συμπεριλήφθηκε ως 
τροπολογία στον αμυντικό προϋπολογισμό 
των ΗΠΑ για το 2022.

5* Σημαντικό θεωρείται από την ελληνική 
κυβέρνηση ότι το νομοσχέδιο έχει δια
κομματική απήχηση, ενώ αρμόδιες πη
γές σημειώνουν ότι ικανοποιεί πολλά από 
τα αιτήματα της ελληνικής πλευράς στην 
ασφάλεια και στην άμυνα, καθώς και ότι 
σημαντική ήταν στη διαδικασία η συμβο
λή της Ομογένειας. Στο νομοσχέδιο επι- 
σημαίνεται η προσήλωση των ΗΠΑ στην 
ασφάλεια και στην ευημερία της Ελλάδας, 
στον απόηχο και της επιστολής του Αντονι

Ελληνικό Σπίτι στο Νταβόβ
Αυτή τη φορά (από 19 έως 21 Ιανουάριου 2022) ο Πρωθυπουργός δεν θα πάει 
στο Νταβός μόνο για να συμμετάσχει σε συναντήσεις ή σε συζητήσεις με ξένους 
ηγέτες και επενδυτές, αλλά θα μεταβεί και ως... οικοδεσπότης. Σας πληροφορώ 
ότι στο Νταβός θα λειτουργεί τη χρονιά που μας έρχεται και ένα Greek House, το 
οποίο από τώρα έχει ενοικιαστεί από την ελληνική κυβέρνηση και μάλιστα σε προ
νομιακή περιοχή, απέναντι από το πιο δημοφιλές ξενοδοχείο. «Σπίτια» (Houses) 
είχαν στο Νταβός πολλές κυβερνήσεις και πολυεθνικές εταιρείες και πρόσφεραν 
στους καλεσμένους από παραδοσιακά γεύματα της πατρίδας τους έως κλειστές 
συζητήσεις για επενδύσεις. Η Ελλάδα δεν είχε ποτέ τέτοιο «Σπίτι», αλλά τώρα 
που το απέκτησε δεν θα προσφέρει βεβαίως γεύματα, αλλά θα είναι χώρος για 
συναντήσεις και κυρίως για συζητήσεις στρογγυλής τραπέζης είτε με ηγέτες άλ
λων χωρών είτε με επενδυτές. Αλλωστε στο Μαξίμου δεν ξεχνούν ότι στο Νταβός 
κλείστηκε η συμφωνία για την επένδυση της Microsoft και προσδοκούν πολλά 
από το πολιτικο-οικονομικό αυτό φόρουμ. Μαθαίνω επίσης ότι τον Πρωθυπουρ
γό θα συνοδεύσουν στο Νταβός οι δύο σύμβουλοί του, οι Αλέξης Πατέλης και 
Θανάσης Μπακόλας.

Μπλίνκεν προς τον Κυριάκο Μητσοτάκη, 
γίνεται μνεία στην ανανέωση της Συμφω
νίας Αμοιβαίας Αμυντικής Συνεργασίας 
για 5 χρόνια, τονίζεται η ανάγκη να πραγ
ματοποιούνται κοινές ναυτικές ασκήσεις 
ΗΠΑ, Ελλάδας, Κύπρου και Ισραήλ για τη 
θαλάσσια ασφάλεια, στηρίζεται η πώληση 
μαχητικών F-35 στην Ελλάδα και υποστη
ρίζεται η παράδοση πλεονάζοντος αμερι
κανικού στρατιωτικού υλικού στην Ελλάδα 
(πρόγραμμα EDA - Excess Defense Article) 
για τα έτη 2022-26.

Κάτι τρέχει με τον Ξανθό
Λέτε να φταίνε το θινκ τανκ και η έλευση 
νέων στελεχών και προσώπων που ο Ανδρέ- 
ας Ξανθός νιώθει ενοχλημένος από τα του 
ΣΥΡΙΖΑ; Ή απλώς κρατά με χαρακτηριστι
κό τρόπο εδώ και καιρό τις δικές του απο
στάσεις από τη γραμμή του κόμματος γνω
ρίζοντας καλά το πεδίο της υγείας και της 
πανδημίας; Γιατί σας τα λέω όλα αυτά; Μα 
την ώρα που ο Αλέξης Τσίπρας και μεγάλο 
κλιμάκιο στελεχών ήταν στα Ιωάννινα, μια 
μίνι κρίση ξεσπούσε με τον τέως υπουργό 
Υγείας. Ο κ. Ξανθός αρχικώς λοιπόν δια
φοροποιήθηκε από τη γραμμή πως υπάρ
χουν VIP ΜΕΘ, αυτή που χάραξε ο άλλοτε 
εχθρός του ΣΥΡΙΖΑ Γιαννάκος της ΠΟΕΔΗΝ 
- εχθρός και του Παύλου Πολάκη, σας θυμί
ζω. Αμέσως ο Αλέξης Τσίπρας σε δηλώσεις 
του από την πρωτεύουσα της Ηπείρου, έξω 
από την Ενωση Αγροτικών Συνεταιρισμών, 
επανέλαβε τη σκληρή θέση για τις ΜΕΘ, 
ενώ το βράδυ της Πέμπτης στην κεντρική 
του ομιλία - πάντα στα Γιάννενα - το έκανε 
άλλη μία φορά καθαρό.

>Τι μεσολάβησε; Ενα τηλεφώνημά του στον 
ίδιο τον Ξανθό, με ενόχληση για τις αποστά
σεις του δεύτερου. Ο δε Ξανθός προχώρησε 
σε ανασκευή της δήλωσής του που άναψε 
φωτιές, ενώ λίγο αργότερα, το βράδυ της 
Πέμπτης, παραλίγο να ξαναγίνει χαμός. Τότε, 
στην ερώτηση που κατέθεταν βουλευτές του 
ΣΥΡΙΖΑ για το θέμα, δεν υπήρχε η υπογραφή 
του. Βεβαίως ο ίδιος έσπευσε να διευκρι
νίσει με δήλωσή του πως «το πραγματικό 
γεγονός λοιπόν είναι ότι η ερώτηση αυτή 
κατατέθηκε με πρωτοβουλία της ο. Αώρας 
Αυγέρη και, όπως όλες οι ερωτήσεις κοι
νοβουλευτικού ελέγχου, είχε την έγκριση 
του αρμόδιου τομεάρχη Υγείας, δηλαδή 
τη δική μου. Εννοείται πως δεν συνηθί
ζεται ο τομεάρχης να υπογράφει όλες τις 
ερωτήσεις για τις οποίες έχει δώσει την 
έγκρισή του. Αυτό ακριβώς συνέβη και 
σήμερα». Και τα έριξε στη «μονταζιέρα του 
Μαξίμου». Πάντως κάτι τρέχει με τον Ξανθό, 
να το θυμάστε...

Αυτό που γίνεται τις 
τελευταίες ημέρες 
σε έναν μικρό, στενό 
πεζόδρομο στο 
κέντρο της Αθήνας, 
θα μπορούσες 
να το πεις και 
ως η «χειμερινή 
σύναξη των 
κεντροαριστερών»... 
πλην ΣΥΡΙΖΑ. Ο 
λόγος για την οδό 
Μαντζάρου, κάπου 
κοντά στη Νομική, 
όπου ήταν από παλιά, 
αλλά τον τελευταίο 
καιρό είναι και πιο 
διακριτό, το πολιτικό 
στέκι της Αθήνας, 
και δη το στέκι των 
«ανδρουλακικών».
Τα στελέχη του 
ΠαΣοΚ, αλλά και ο 
ίδιος ο νικητής του 
πρώτου γύρου των 
εκλογών του ΚΙΝΑΛ 
Νίκος Ανδρουλάκης 
(φωτογραφία), 
βρίσκονται εκεί σε 
καθημερινή βάση, 
κάνοντας ατέλειωτες 
συζητήσεις, ζυμώσεις 
και σχέδια για την · 
επόμενη μέρα, θα 
έλεγε κανείς ότι είναι 
η νέα... Χαριλάου 
Τρικούπη, αλλά δεν 
μπορεί να το πει, 
γιατί στον πεζόδρομο 
αυτόν βρίσκονται 
καθημερινά 
και πολλά 
νεοδημοκρατικά 
στελέχη, και όχι 
μόνο. Ανθρωποι 
που υπηρετούν 
την κυβέρνηση 
Μητσοτάκη, 
βουλευτές, στελέχη 
του Μαξίμου, 
ανάμεσά τους και 
υπουργοί, πολλοί 
δικηγόροι. Και η 
αλήθεια είναι ότι 
μόνο πολιτικές 
συζητήσεις ακούς 
στο στενό αυτό. Κάτι 
σαν Εκκλησία του 
Δήμου ένα πράγμα...
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1  4.910 νέες θέσεις στα νοσοκομεία
Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1021.84
cm²

Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

4.910 νέες θέσεις 
στα νοσοκομεία
Νέα προκήρυξη για νοσηλευτές και γιατρούς εντός των ημερών εξήγγειλε χθες από την Πάτρα ο Υπουργός Υγείας θ. Πλεύρης

Της ΕΛΕΝΗΣ Α. ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ

Τ
ονωτική «ένεση» στα νοσο
κομεία της χώρας και στο 
ύπαρχον εξουθενωμένο ια
τρικό. νοσηλευτικό και λοιπό προ

σωπικό που δοκιμάζεται λόγω της 
πίεσης της πανδημίας θα αποτελέ- 
σει η προκήρυξη με 4.910 νέες θέ
σεις που θα βγει τις επόμενες ημέ
ρες.
Το πρόγραμμα ενίσχυσης του Εθνι
κού Συστήματος Υγείας με προσ
λήψεις ιατρών, νοσηλευτών και λοι
πού προσωπικού παρουσίασε χθες 
από την Πάτρα ο υπουργός Υγείας 
Θάνος Πλεύρης, απαντώντας σε 
σχετικό ερώτημα της «Γ» για την 
υποστελέχωση των νοσοκομείων. 
Ο κ. Πλεύρης επισκεπτόμενος χθες 
την Πάτρα και συγκεκριμένα τα νέα 
ιατρεία στο Παράρτημα του Κέν
τρου Υγείας Βορείου Τομέα, στο 
κτίριο του ΕΦΚΑ της Γούναρη, συ- 
νοδευόμενος από τους βουλευτές 
της ΝΔ μίλησε στους δημοσιογρά
φους για τα φλέγοντα ζητήματα πα
ρουσιάζοντας στοιχεία που πιστο
ποιούν ότι το ΕΣΥ είναι περισσό
τερο θωρακισμένο με προσωπικό 
και κλίνες ΜΕΘ.
«Αυτή τη στιγμή, συγκριτικά με το 
2019, υπάρχουν επιπλέον 12.000 
επικουρικοί και 2.069 μόνιμοι για
τροί. Ήδη έχουν βγει προκηρύξεις 
για γιατρούς και τις επόμενες μέρες 
θα υπάρξει μεγάλη προκήρυξη για 
νοσηλευτές. Για 4.000 νοσηλευτές 
και 910 λοιπό ιατρικό προσωπικό, 
ενώ μέσα στο 2022 θα βγει προ
κήρυξη και για 700 γιατρούς» ανέ
φερε.

«ΟΙ ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΟΙ ΘΑ ΜΠΟ
ΡΟΥΝ ΝΑ ΓΙΝΟΥΝ ΜΟΝΙΜΟΙ»
Σε ό.τι αφορά στο επικουρικό προ
σωπικό που έχει καλύψει τις θέ
σεις. υπογράμμισε πως «θα δοθεί 
η δυνατότητα σε όλους αυτούς τους 
ανθρώπους οι οποίοι βρίσκονται 
στο σύστημα και μάχονται αυτή τη 
στιγμή να μη μείνουν ως επικου
ρικοί αλλά με τις μεγάλες προκη
ρύξεις που θα βγουν να έχουνε και 
μία λελογισμένη προνομιακή αντι
μετώπιση. Θα δοθεί η δυνατότητα να

γίνουν μόνιμοι με τις διαδικασίες 
που προβλέπει το Σύνταγμα» είπε 
και προσέθεσε: «Θα υπάρξουν συ
νεχείς προκηρύξεις. Και για όλο 
αυτό το διάστημα, ώσπου να ολο
κληρωθούν οι διαδικασίες, ήδη εγ- 
κρίθηκαν νέες θέσεις επικουρικών. 
Συνεπώς ευελπιστούμε ότι θα μπο
ρέσουμε να καλύψουμε όλα τα 
κενά».
Ωστόσο, τόνισε πως «το πρόβλημα 
είναι ότι υπάρχουν ανάγκες για ει

δικότητες που δεν διαθέτει πλέον η 
Ελλάδα, όπως αναισθησιολόγοι ή 
πνευνολόγοι. Οι διαθέσιμοι δεν κα
λύπτουν τον αριθμό των προσφε- 
ρόμενων θέσεων, όπως και σε αρ
κετές θέσεις νοσηλευτών».

ΟΙ 550 ΚΛΙΝΕΣ ΜΕΘ 
ΕΓΙΝΑΝ 1.300
Σε ό.τι αφορά στο θέμα των κλινών 
ΜΕΘ που κυριαρχεί στην επικαι- 
ρότητα επισήμανε ότι από τις 550 
κλίνες που υπήρχαν, σήμερα είναι 
διαθέσιμες 1.300 κλίνες ΜΕΘ ενώ 
σημείωσε πώς όταν έχεις μία παν

δημία θα έχεις αναμονές. «Πήρα 
τα στοιχεία και έβλεπα ότι αναμο
νές προ πανδημίας ήταν 70 και 80 
άτομα την ημέρα. Με την πανδημία, 
ναι, υπάρχουν αναμονές και τις αν
τιμετωπίζουμε σε συνεννόηση με 
τους διοικητές.
Προσπαθούμε όπου χρειάζεται να 
διασωληνωθεί ασθενής εκτός ΜΕΘ, 
αυτό να γίνεται είτε σε χειρουρ
γικά κρεβάτια, είτε σε κλίνες ΜΑΦ. 
Αυτό ήταν φαινόμενο κυρίως της

Βορείου Ελλάδας που υπήρχε πολύ 
μεγάλη πίεση. Παράλληλα όπου 
είναι δυνατή η διακομιδή - γατί γί
νεται διακομιδή με ιατρικά κριτή
ρια- να μεταφέρονται» προσέθεσε 
ο κ. Πλεύρης.
Και συμπλήρωσε: «Όποιος μιλάει 
και λέει ότι υπάρχει επιλεκτική 
αναφορά στις κλίνες ΜΕΘ. προ
σβάλλει τους γιατρούς και τους νο
σηλευτές και αυτό ως υπουργός 
δεν θα το επιτρέψω».
Ερωτηθείς για τις καταγγελίες της 
ΠΟΕΔΗΝ για VIP κρεβάτια στις 
ΜΕΘ ανέφερε: «Ελεεινά ψεύδη.

ότι κρατούνται κρεβάτια προ
σβάλλουν πρώτα από όλα τους για
τρούς και τους νοσηλευτές. Οι δια
κομιδές δεν γίνονται από πολιτι
κούς. γίνεται από έναν ιατρό που 
ανεβάζει στο σύστημα ποιο περι
στατικό πρέπει να διακομισθεί, από 
το σύστημα του ΕΚΑΒ που παρα
κολουθεί τη μεταφορά που πρέ
πει να κάνει ο ασθενής και από τον 
γιατρό ΜΕΘ του νοσοκομείου που 
τον υποδέχεται».

ΑΥΞΗΣΗ ΤΩΝ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΩΝ
Αναφερόμενος γενικότερα στην 
πανδημία, ενόψει και των εορτών, 
ο υπουργός τόνισε την ανάγκη αύ
ξησης των εμβολιασμών σημει
ώνοντας: «Ήδη με τα μέτρα τα οποία 
έχουμε πάρει, έχουμε αύξηση πάνω 
από ένα εκατομμύριο στην τρίτη 
δόση. Και ειδικά για τους συμπολί
τες μας άνω των 60 ετών, τα ραν
τεβού για πρώτη δόση προσεγγί
ζουν πια τις 95.000. Αν σκεφτούμε 
ότι ήταν 580.000 οι ανεμβολίαστοι, 
καταλαβαίνετε ότι πάνω από το 20% 
έχουν κλείσει ραντεβού για το εμ

βόλιο. το οποίο είναι το μέσο που 
αυτή τη στιγμή αυτό μας προστα
τεύει».

ΓΙΑ ΠΛΑΣΤΑ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ
Ο κ. Πλεύρης αναφέρθηκε και στα 
περιστατικά πλαστών πιστοποιητι
κών σημειώνοντας ειδικώς για τα 
πιστοποιητικά νόσησης ότι απαιτεί
ται πλέον επιβεβαίωση από τέστ 
PCR, ενώ σε ό.τι αφορά τους πλα
στούς εμβολιασμούς χαρακτήρισε 
τις περιπτώσεις μεμονωμένες ση
μειώνοντας ότι εξετάζονται ενδε
λεχώς.
Σχετικά με τις καταγγελίες για ια
τρικό και νοσηλευτικό προσωπικό, 
που είναι ανεμβολίαστο και προ
σπαθεί με απατηλές πρακτικές να 
παρακάμψει το σύστημα, ο υπουρ
γός Υγείας διαβεβαίωσε πως έχει 
λάβει άμεσα μέτρα.
«Όπου υπάρχουν υπόνοιες οποι
οσδήποτε φύσεως για θέματα που 
σχετίζονται με διαφθορά, είτε με 
μη σωστή ιατρική πρακτική, είμα
στε κάθετοι», δήλωσε χαρακτηρι
στικά.

«ΟΙ ΜΗ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΕΝΟΙ 
ΔΕΝ ΘΑ ΕΠΙΣΤΡΕΦΟΥΝ 
ΣΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ»
Αναφερόμενος. στο προσωπικό που 
βρίσκεται σε αναστολή εργασίας 
διότι δεν έχει εμβολιαστεί δήλωσε: 
«Θέλουμε να είμαστε τελείως κά
θετοι. δεν θέλουμε να λέμε πράγ
ματα τα οποία αναιρούμε.
Η υποχρεωτικότητα μπήκε για πε
ριορισμένες ομάδες, αφορά στους 
συγκεκριμένους- και για όσο διά
στημα δεν εμβολιάζονται δεν θα 
μπορέσουν να επιστρέψουν στο 
σύστημα ενόσω υπάρχει πανδη
μία».

((
«Ελεεινά ψεύδη, 

ότι κρατούνται 
κρεβάτια ΜΕΘ», 

ανέφερε σε 
δηλώσεις του

ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ 
ΑΠΟ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥΣ 
ΣΕ ΑΝΑΣΤΟΛΗ
Στο μεταξύ, έξω από το κτί
ριο. κατά τη διάρκεια της επί
σκεψης του υπουργού, είχαν 
συγκεντρωθεί αρκετοί υγει
ονομικοί που βρίσκονται σε 
αναστολή από το Γενικό Νο
σοκομείο (Ιατρών «Ο Άγιος 
Ανδρέας» κρατώντας πανό στο 
οποίο ανέγραφαν «Όχι στον 
υποχρεωτικό εμβολιασμό, όχι 
στον εξαναγκασμό», ενώ φώ
ναζαν συνθήματα καλώντας 
τον Υπουργό να άρει την από
φασή του και να επιστρέψουν 
στην εργασία τους.

ΚΑΙ ΜΕ ΠΑΝΟ 
ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑΣ ΑΠΟ ΕΙΝΑ
Απέναντι από το κτίριο του ΕΦΚΑ και 
παρά τη βροχή, μέλη της Ένωσης 
Νοσοκομειακών Ιατρών Αχάίας πραγ
ματοποίησαν τη δική τους διαμαρ
τυρία. αναρτώντας ένα πανό ανα
γράφοντας πως «85 ζωές μπορούσαν 
να έχουν σωθεί».
Αξίζει να αναφερθεί πως ισχυρή δύ
ναμη της Αστυνομίας βρίσκονταν έξω 
από το κτίριο του ΕΦΚΑ στην Γού
ναρη. με τις δυνάμεις της ΟΠΚΕ να 
μην επιτρέπουν τους διαδηλωτές να 
προσεγγίσουν. Μάλιστα, ανακόπηκε 
στην Φιλοποίμενος μια μικρή ομάδα 
ατόμων του αντεξουσιαστικού χώ
ρου που κατευθυνόταν στο σημείο.
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Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

3255.19
cm²

Κυκλοφορία: 32170

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

asjgjfc*··* ''

> Ανοιξε η συζήτηση για τέταρτη δόση, στα σκαριά 
πολυδύναμο εμβόλιο > Ανησυχία για νέο κύμα μετά τις 

γιορτές > θρήνος για τα 19.200 θύματα > Γιατί το γενετικό 
προφίλ της Ομικρον ανησυχεί τους ερευνητές

ΠΑΝΔΗΜΙΑ ΠΟΛΕΜΟΙ 
ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΝΤΑΤΙΚΕΣ
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Προτεραιότητα σε μεταμοσχευμένους και ανοσοκατεσταλμένους
Οι πρώτοι που θα λάβουν την τέταρτη δόση κατά του κορωνοϊού είναι οι μεταμοσχευμένοι και οι 
ανοσοκατεσταλμένοι. Και αυτό διότι πρόσφατα δεδομένα δείχνουν ότι ένα σημαντικό ποσοστό τους δεν αναπτύσσει 

ΡΕΠΟΡΤΑΖ ικανή ανοσία ούτε με την τρίτη δόση και συνεπακόλουθα κρίνεται απαραίτητο να υποβληθούν σε νέο εμβολιασμό
ΜΑΡΘΑ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ τόσο για το στέλεχος Δέλτα αλλά μάλλον και για το επερχόμενο Ομικρον.

Σε κρίσιμα σταυροδρόμια 
βρίσκεται συνεχώς η πα
γκόσμια επιστημονική κοι
νότητα, καθώς ο ιός SARS- 
CoV-2 «γεννά» μαζί με τις 
μεταλλάξεις του και νέες 
προκλήσεις, αναγκάζοντας 
κυβερνήσεις και ειδικούς 
σε αναπροσαρμογή των 
στρατηγικών τους για την 
αναχαίτιση της πανδημί
ας. Στο πλαίσιο αυτό και 
ενώ μαίνεται η εκστρατεία 
πειθούς για την αναγκαι
ότητα της τρίτης δόσης, 
ιδίως μετά την ανάδυση 
της Ομικρον, ήδη άνοιξε η 
συζήτηση για το... τέταρτο 
τσίμπημα.
Μόλις την περασμένη Τε
τάρτη ο διευθύνων σύμ
βουλος της Pfizer Αλμπερτ 
Μπουρλά έγραψε την ει
σαγωγή στο επόμενο εμβο- 
λιασπκό κεφάλαιο, δηλώ
νοντας πως ενδεχομένως 
να χρειαστεί η χορήγηση 
τέταρτης δόσης νωρίτερα 
από ό,τι θα περιμέναμε. 
«Με την Ομικρον πρέπει 
να περιμένουμε και να 
δούμε, διότι έχουμε ακό
μη πολύ λίγες πληροφο
ρίες. Ομως, είναι πιθανόν 
να χρειαστούμε (τέταρτη 
δόση) γρηγορότερα» είπε 
χαρακτηριστικά. 
Υπενθυμίζεται δε πως σε 
παλαιότερες δηλώσεις του 
είχε προβλέψει πως η τέ
ταρτη δόση (εφόσον χρει
αστεί) θα απέχει - σύμφω
να με τα δεδομένα εκείνης 
της περιόδου - 12 μήνες 
από την τρίτη.

Χωρίς βεβαιότητες
Ανηστοιχες ήταν και οι το
ποθετήσεις της επιστημο
νικής κοινότητας, με τους 
εκπροσώπους της να επι
σημαίνουν εν τούτοις σε 
κάθε ευκαιρία πως εν μέ
σω πανδημίας η γνώση 
εξελίσσεται παράλληλα με 
τον ιό, εννοώντας πως στη 
δίνη της τρέχουσας κρίσης 
δεν υπάρχουν βεβαιότητες. 
Τα ερωτήματα πάντως εί
ναι εύλογα, όπως και η κό
πωση μερίδας πολιτών που 
νιώθουν να ματαιώνονται 
οι ελπίδες τους για ταχεία 
ανάκαμψη της κανονικότη
τας. Τελικά, στα πόσα εμ
βόλια θα «νικήσουμε» τον 
ιό; Και στα πόσα τσιμπή
ματα θα δημιουργηθεί το 
πολυπόθητο «τείχος ανοσί
ας» ώστε να σταματήσουν 
να κύματα να ξεσπούν με 
μανία στα νοσοκομεία; 
«Πολλά εμβόλια απαιτούν 
για τη διατήρηση της ανο
σίας αναμνηστική δόση 
1-5χρόνια μετά την αρχι
κή χορήγηση. Φαίνεται 
ότι αυτό θα συμβεί και με 
τα εμβόλια κατά του κο- 
ρωνοϊού. Τα εμβόλια που 
έχουμε σήμερα αναπτύ
χθηκαν κατά του αρχικού 
στελέχους. Η εμφάνιση 
πιο μεταδοτικών νέων 
στελεχών, όπως το Δέλτα, 
η ελάττωση με τον χρόνο

Πώς π επέλαση της Δέλτα και η εμφάνιση της Ομικρον 
επισπεύδουν το τέταρτο τσίμπημα - «Μαθαίνουμε βήμα-βήμα 
τον ιό, δεν υπάρχουν βεβαιότητες» λένε οι ειδικοί

Ανοιξε η συζήτηση 
για την τέταρτη δόση

Πολίτες προσέρχονται στο εμβολιαστικό κέντρο Περιστεριού. Παρότι αρκετοί στην Ελλάδα κλείνουν ακόμη 
ραντεβού για την πρώτη δόση, η συζήτηση έχει φτάσει ήδη στο τέταρτο «τσίμπημα»!

Η ΣΥΜΒΙΩΣΗ ME TON ΙΟ mmm

Πολυδύναμα εμβόλια για COVID και γρίπη
Η επιστημονική κοινότητα υποθέτει, διεξάγοντας πα
ράλληλα μελέτες σε πραγματτκό χρόνο, πως η χρονική 
διάρκεια της ανοσίας μετά την αναμνηστική δόση 
θα είναι μάλλον μεγαλύτερη από αυτή της δεύτερης, 
βασιζόμενη και στην εμπειρία από τα εμβόλια για 
άλλα λοιμώδη νοσήματα.«Πόσο μεγαλύτερη, θα το 
μάθουμε τους επόμενους μήνες. Είναι σημαντικό 
ότι τα πρώτα εργαστηριακά δεδομένα δείχνουν ότι 
ο ορός από το αίμα εμβολιασμένων με την τρίτη 
δόση αναστέλλει εξαιρετικά αποτελεσματικά τη 
μολυσματικότητα του νέου στελέχους Ομικρον στο 
εργαστήριο. Αναμένουμε να επιβεβαιωθεί αυτό το 
ελπιδοφόρο εύρημα και στην κοινότητα τις επό
μενες βδομάδες» εξηγεί ο κ. Γραβάνης.
Εν τούτοις, τα μέχρι στιγμής επιδημιολογικά δεδομέ

να δείχνουν ότι ο επικίνδυνος κορωνοϊός ήρθε για 
να μείνει. «Είναι επιβεβλημένο να μάθουμε λοιπόν 
να αυμβιώνουμε μαζί του με ασφάλεια. Είναι ως 
εκ τούτου πολύ πιθανό κάθε χρόνο να εμβολιαζό
μαστε για τα εκάστοτε ενδημούντα στελέχη του 
κορωνοϊού (σ.σ. αυτό που σήμερα αποκαλείται τέ
ταρτη δόση), όπως κάνουμε κάθε χρόνο με τον ιό 
της γρίπης. Διάφορες εταιρείες σχεδιάζουν ήδη 
πολυδύναμα, κυρίως mRNA, εμβόλια κατά της 
γρίπης και του κορωνοϊού σε κοινή χορήγηση» 
καταλήγει ο ειδικός.
Στο ερώτημα πότε θα είναι διαθέσιμα, η απάντηση 
δεν είναι βέβαιη. Σύμφωνα πάντως με τις αρχικές 
εκτιμήσεις, είναι πιθανό το επόμενο φθινόπωρο τα 
πολυδύναμα αυτά εμβόλια να είναι σε κλινική χρήση.

κυρίως της χυμικής ανο
σίας των εμβολίων (σ.σ. 
αντισώματα) και ο αρχικός 
εμβολιασμός με δύο δό
σεις πολύ κοντά χρονικά 
η μια από την άλλη (σ.σ. 
3-4 βδομάδες) ανέδειξαν 
την εύλογη (σ.σ. όπως 
ισχύει για πολλά άλλα εμ
βόλια) ανάγκη της ανα
μνηστικής δόσης» απα
ντά μιλώντας στο «Βήμα» ο 
καθηγητής Φαρμακολογί
ας στην Ιατρική Σχολή του 
Πανεπιστημίου Κρήτης και 
ερευνητής στο Ινστιτούτο 
Μοριακής Βιολογίας και 
Βιοτεχνολογίας του ΙΤΕ 
Αχιλλέας Γραβάνης. 
Οπως ο ίδιος αναλύει, αρ
χικά η χορήγηση της τρίτης 
δόσης προγραμματίστηκε 
στους 6 μήνες μετά τη δεύ
τερη διότι τότε άρχιζαν να 
ελαττώνονται τα αντισώμα
τα. Τα δεδομένα της χρή
σης της σε δεκάδες εκα
τομμύρια εμβολιασμένων 
έδειξαν ότι η τρίτη δόση 
αποκαθιστά ταχύτατα (σε 
10-12 ημέρες) στο 90%- 
95% την αποτελεσματικό- 
τητα προστασίας από τη 
βαριά νόσο και την απώ
λεια ζωής από το πολύ με
ταδοτικό στέλεχος Δέλτα 
που έχει σήμερα επικρα
τήσει σε όλον τον κόσμο. 
Φαίνεται δε να περιορίζει 
σημαντικά και τη μόλυνση 
αυτή καθαυτήν, άρα και τη 
μετάδοση του στελέχους 
Δέλτα, ελαττώνοντας κατά 
10 φορές την πιθανότητα 
μόλυνσης.

Επανεξέταση
«Η πρόσφατη όμως εμ
φάνιση του στελέχους 
Ομικρον οδήγησε στην 
επανεξέταση του χρόνου 
χορήγησης της τρίτης δό
σης. Τα πρώτα δεδομένα 
δείχνουν ότι είναι πιο με
ταδοτικό και από το ήδη 
εξαιρετικά λοιμογόνο 
Δέλτα, γεγονός που απαι
τεί περαιτέρω ενίσχυση 
της ανοσίας. Η Μ. Βρε
τανία πρώτη και μετά η 
χώρα μας αποφάσισαν 
πολύ σωστά τη χορήγη
ση της αναμνηστικής δό
σης στους τρεις μήνες, 
ώστε να είμαστε έτοιμοι 
στην εξάπλωση του νέου 
αυτού στελέχους. Θέματα 
ασφαλείας από την επί
σπευση δεν τίθενται, δι
ότι δεν παρατηρήθηκαν 
προβλήματα στις πολλές 
δεκάδες χιλιάδες ανά τον 
κόσμο μεταμοσχευμένων 
και ανοσοκατεσταλμένων 
ασθενών που την έλαβαν 
ήδη στους 2-3 μήνες 
από τη δεύτερη. Στόχος 
είναι, εάν σε 1-2 μήνες 
επικρατήσει το στέλεχος 
Ομικρον, να έχουμε ήδη 
επιτύχει πρόσφατη ισχυ
ρή ανοσία στην πλειοψη- 
φία των εμβολιασμένων 
με την τρίτη δόση, είτε 
με τις δύο δόσεις στους 
σήμερα ανεμβολίαστους».
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Οι αιχμές Γιαννάκου για «VIΡ ΜΕΘ», η αναφορά Πλεύρη στον Αρειο Πάγο και 
οι παρεμβάσεις της Δικαιοσύνης σε Αθήνα και Θεσσαλονίκη - Εντονη αντίδραση 
και από τους εντατικολόγους - Σημάδια αποκλιμάκωσης της πανδημίας,

ΡΕΠΟΡΤΑΖ αλλά με αργούς ρυθμούς - Προσοχή για τις γιορτές συστήνουν οι ειδικοί

Εβδομάδα που χαρακτη
ρίστηκε από υψηλούς τό
νους, αμηχανία και συ
γκρούσεις ήταν αυτή που 
μας πέρασε, με τις Μο
νάδες Εντατικής Θερα
πείας να βρίσκονται στο 
επίκεντρο. Αφορμή στά
θηκαν οι καταγγελίες περί 
κλινών ΜΕΘ που μένουν 
αναξιοποίητες, την ώρα 
μάλιστα που διασωληνω- 
μένοι ασθενείς νοσηλεύο
νται σε απλούς θαλάμους, 
ώστε να είναι άμεσα δι
αθέσιμες για «επώνυμους 
και μητροπολίτες».
Τη... βόμβα απασφάλισε 
ο πρόεδρος της Πανελ
λήνιας Ομοσπονδίας Ερ
γαζομένων στα Δημόσια 
Νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ) 
Μιχάλης Γιαννάκος, ο 
οποίος στις αρχές της 
εβδομάδας άφησε αιχμές 
για «VIP ΜΕΘ» που παρα
μένουν απροσπέλαστες 
στους «κοινούς θνητούς». 
Οι δηλώσεις του, όπως 
ήταν αναμενόμενο, πυρο
δότησαν μια σύγκρουση 
άνευ προηγουμένου, δε
δομένου ότι τα τελευταία 
δύο χρόνια στις Εντατικές 
μαίνεται η «μητέρα των 
μαχών», με τις ανάγκες 
να αυξάνονται ασφυκτικά 
και το προσωπικό να δί
νει μια ατελείωτη μάχη με 
τον φονικό SARS-Cov-2 
αλλά και τις διαχρονικές 
παθογένειες του συστή
ματος.

Προειδοποίηση 
από Πλεύρη
Ο υπουργός Υγείας Θά- 
νος Πλεύρης, δηλώνο
ντας «εξοργισμένος», 
κατέθεσε την περασμένη 
Πέμπτη αναφορά αξιό
ποινων πράξεων ενώπι
ον του Εισαγγελέα του 
Αρείου Πάγου κατά του 
κ. Γιαννάκου, αλλά και 
«παντός υπευθύνου που 
διακινεί ψευδείς και συ
κοφαντικές ειδήσεις για 
δήθεν κλίνες ΜΕΘ που 
κρατούνται για επιλεγμέ
να πρόσωπα και δεν δια
τίθενται στους ασθενείς». 
Ο ίδιος, δε, απηύθυνε 
αυστηρή προειδοποίηση 
υπογραμμίζοντας πως 
«πλέον όσοι διακινούν 
τις ψευδείς ειδήσεις θα 
κληθούν να λογοδοτή
σουν, καθώς προκλητικά 
συκοφαντούν ιατρούς, 
νοσηλευτές και προ
σωπικό του ΕΚΑΒ που 
βρίσκονται στην πρώτη 
γραμμή αντιμετώπισης 
της πανδημίας».

Παρέμβαση 
της Δικαιοσύνης
Είχε προηγηθεί η παρέμ
βαση της Δικαιοσύνης, 
καθώς με παραγγελία 
της προϊσταμένης της 
Εισαγγελίας Πρωτοδι
κών Αθηνών Σωτηρίας 
Παπαγεωργακοπούλου 
οι επίμαχες καταγγελίες

εντάχθηκαν στο πλαίσιο 
προκαταρκτικής εξέτασης 
που διενεργείται εδώ και 
καιρό από τις εισαγγελι- 
κές αρχές με αφορμή κα
ταγγελίες για θανάτους 
ασθενών εκτός ΜΕΘ. 
Μάλιστα, στο ιδιαίτερο 
φορτισμένο αυτό πλαί
σιο, την Παρασκευή και ο 
προϊστάμενος της Εισαγ
γελίας Πρωτοδικών Θεσ
σαλονίκης Παναγιώτης 
Παναγιωτόπουλος έδω
σε εντολή να διενεργηθεί 
προκαταρκτική έρευνα 
για να διαπιστωθεί η βα- 
σιμότητα αυτών των ισχυ
ρισμών, στο σκέλος που 
αφορά τις ΜΕΘ της Θεσ
σαλονίκης, προκειμένου 
να διαπιστωθεί εάν έχουν 
διαπραχθεί τα αδικήματα 
της παράβασης καθήκο
ντος και της έκθεσης. 
Παράλληλα, αύριο αναμέ
νεται - σύμφωνα τουλάχι
στον με τις σχετικές ανα
κοινώσεις - να καταθέσει 
αναφορά στον εισαγγελέα 
η ΠΟΕΔΗΝ, προκειμένου 
να διερευνηθεί η διαχείρι
ση των διασωληνωμένων 
ασθενών που βρίσκονται 
εκτός των ΜΕΘ αλλά και 
εάν τηρείται σειρά προτε
ραιότητας στη λίστα ανα
μονής του ΕΚΑΒ - ΕΚΕΠΥ.

Από την πλευρά 
των εντατικολόγων

Την αποκατάσταση της 
αλήθειας απαιτούν από 
την πλευρά τους οι εντα- 
τικολόγοι εκφράζοντας 
τη «θλίψη» και την «απο
γοήτευσή» τους για όσα 
εκτυλίχθηκαν και ειπώθη

καν τις τελευταίες ημέρες 
περί «VIP» κλινών, αλλά 
και περί ισότιμης φροντί
δας των διασωληνωμένων 
ασθενών που νοσηλεύο
νται εκτός Μονάδων με 
την αντίστοιχη που λαμ
βάνουν οι ασθενείς εντός 
ΜΕΘ.
Η έκτακτη συνέντευξη Τύ
που της Ελληνικής Εται
ρείας Εντατικής Θερα
πείας το απόγευμα της 
Παρασκευής είχε άλλωστε 
τον σκοπό αυτόν, με την 
προέδρο και καθηγήτρια 
ΕΚΠΑ Αναστασία Κοτα- 
νίδου να διευκρινίζει ότι 
είναι «αδόκιμη η αναφο
ρά για διακριτές συμπε
ριφορές στη διαχείριση 
των κλινών ΜΕΘ».
Πιο συγκεκριμένα και 
όπως εξήγησε, δεν γίνε
ται επιλογή των ασθενών 
που μπαίνουν σε κλίνη 
ΜΕΘ αλλά διαλογή: «Σε 
περίπτωση που τα κρεβά
τια ΜΕΘ δεν επαρκούν, 
η εισαγωγή των ασθενών 
στις Μονάδες γίνεται βά
σει κριτηρίων προτεραι
ότητας που έχουν θεσπι
στεί από το Κεντρικό 
Συμβούλιο Υγείας. Στο 
διάστημα που μεσολαβεί 
έως την ανεύρεση κλίνης 
οι ασθενείς προφανώς 
μένουν σε λίστα αναμο
νής και λαμβάνουν την 
καλύτερη θεραπεία». 
Ετσι, για παράδειγμα, στο 
μεσοδιάστημα η φροντί
δα παρέχεται σε άλλους 
χώρους, όπως οι Μονά^ 
δες Αυξημένης Φροντίδας 
(ΜΑΦ) κ.ο.κ. Οπως όμως 
επισήμανε σε όλους τους

τόνους η κυρία Κοτανί- 
δου, σε καμία περίπτωση 
«δεν αναγνωρίζουμε προ
σωπικότητες, βιογραφι- 
κά, οικονομικές δυνατό
τητες» στα πρόσωπα των 
ασθενών, «αλλά ισότιμες 
ανθρώπινες ζωές».

«Δεν χάνεται χρόνος 
όταν αδειάζει κρεβάτι»
Επιπρόσθετα, η Μαρία 
Θεοδωρακοπούλου, δι
ευθύντρια ΜΕΘ στο νο
σοκομείο «Αττικόν», ανα
λύοντας πώς λειτουργεί 
τα τελευταία δύο χρόνια 
η ηλεκτρονική πλατφόρ
μα διαχείρισης κρεβατιών 
ΜΕΘ του ΕΚΑΒ - ΕΚΕΠΥ, 
στην οποία έχουν πλήρη 
πρόσβαση οι εντατικο- 
λόγοι, επισήμανε το ση
μαντικό όφελος καθώς 
«δενχάνεται χρόνος όταν 
αδειάζει ένα κρεβάτι». 
Παράλληλα, δε, ξεδιά
λυνε ένα ακόμη «θολό» 
τοπίο όταν επισήμανε ότι 
οι ελεύθερες κλίνες που 
μπορεί να καταγράφονται 
οφείλονται σε αδυναμία 
κάποιου νοσοκομείου να 
καλύψει συγκεκριμένες 
ανάγκες περιστατικών. 
Για παράδειγμα, δηλαδή, 
ένας ασθενής που χρειά
ζεται νευροχειρουργική 
αντιμετώπιση δεν μπορεί 
να νοσηλευτεί σε ΜΕΘ νο
σοκομείου το οποίο δεν 
διαθέτει νευροχειρουργι- 
κή κλινική.
Οι εντατικολόγοι όμως 
δεν παρέλειψαν να ανα
φερθούν στα κενά και 
στις ελλείψεις που αντιμε
τωπίζουν, με αποτέλεσμα

να δυσχεραίνεται το έργο 
τους. Ενδεικτική ήταν η 
αναφορά του Βασιλείου 
Μπέκου, διευθυντή ΜΕΘ 
του Ναυτικού Νοσοκομεί
ου, υπενθυμίζοντας ότι επί 
σειρά ετών η Εταιρεία 
Εντατικολόγων προσπα
θούσε να στελεχώσει τα 
500 κρεβάτια ΜΕΘ που 
είχε η χώρα μας. Τα κρε
βάτια αυτά - όπως είπε 
- έχουν γίνει 1.280, χω
ρίς όμως να έχει υπάρξει 
και ανάλογη αύξηση του 
προσωπικού.
Μοιραία, εν μέσω της 
υγειονομικής κρίσης επι- 
χειρήθηκε να δοθεί λύση 
με μετακινήσεις προσωπι
κού, το οποίο όμως στην 
πλειοψηφία του δεν ήταν 
επαρκές και άρτια εκπαι
δευμένο για αυτή τη μάχη 
που μαίνεται στα νοσοκο
μεία.

Η θνησιμότητα 
στις ΜΕΘ
Δίνοντας λεπτομερή 
στοιχεία αναφορικά με 
τον αριθμό των κλινών, 
η κυρία Κοτανίδου είπε 
ότι λειτουργούν σήμερα 
περίπου 1.280 κρεβάτια. 
Επιπλέον, από την αρχή 
της επιδημίας έως και την 
περασμένη Πέμπτη είχαν 
εισαχθεί σε ΜΕΘ συνολι
κά 10.906 ασθενείς, εκ 
των οποίων έλαβαν εξι
τήριο 3.588.
Ιδιαίτερη αναφορά όμως 
έγινε και στο ποσοστό 
θνησιμότητας στις ΜΕΘ 
που εν μέσω πανδημίας 
κυμαίνεται στο 50%-60%, 
με τους επιστήμονες να

αναδεικνύουν τέσσερις 
λόγους που εξηγούν τη 
«μαύρη λίστα» των θυμά
των. Ετσι, εκτός από το 
χαμηλό ποσοστό των εμ
βολιασμένων στην ευά
λωτη ηλικιακή κατηγορία 
των ηλικιωμένων, η «πο
λυγλωσσία» στα συστήμα
τα καταγραφής των θα
νάτων στην Ευρώπη αλλά 
και στην Αμερική καθιστά 
μη αξιόπιστη τη σύγκριση. 
Πρόσθεσαν δε ότι σε χώ
ρες της Βόρειας Ευρώπης 
γίνεται διαλογή ασθενών 
με βάση δυσμΛείς προ
γνωστικούς παράγοντες 
που αφορούν τη προβλε- 
πόμενη θνητότητα - κάτι 
που δεν συμβαίνει στη χώ
ρα μας, «γιατί η ελληνι
κή κοινωνία δεν δέχεται 
κάτι τέτοιο». Οι εντατι- 
κολόγοι στάθηκαν όμως 
και στις ελλείψεις προσω
πικού, υπογραμμίζοντας 
ότι οι διεθνείς νόρμες 
προβλέπουν 6 νοσηλευ
τές ανά κρεβάτι ΜΕΘ σε 
κάθε βάρδια, όμως στην 
Ελλάδα αναλογούν 10 νο
σηλευτές για 5 κρεβάτια.

Αποκλιμάκωση 
χωρίς εφησυχασμό

Την ίδια ώρα, κάθε ημέ
ρα που περνάει «κλειδώ
νουν» η αποκλιμάκωση 
αλλά και η πτωτική τάση 
(έστω και με βασανιστικά 
αργούς ρυθμούς) του τέ
ταρτου κύματος. Ομως, 
η ανάδυση της Ομικρον 
δεν αφήνει περιθώρια 
εφησυχασμού, με τους 
επιστήμονες να εμφανί
ζονται επιφυλακτικοί για
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Μέλη του ιατρικού 
προσωπικού της ΜΕΘ 
του νοσοκομείου 
Σωτηρία περιποιούνται 
ασθενή με COVID 
(φωτογραφία 
αρχείου)

κ
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ «ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ»

Αυξήθηκαν τα ραντεβού, αλλά παραμένουν 
αρκετοί οι ανεμβολίαστοι ηλικιωμένοι
Στο πλαίσιο της κλιμακούμενης εμβολιασπκής στρατηγικής, ο υπουργός 
Υγείας Θάνος Πλεύρης υπογράμμισε την περασμένη Παρασκευή από 
τη Θεσσαλονίκη, στο περιθώριο των εγκαινίων που πραγματοποίησε 
στη νέα μονάδα του ΑΧΕΠΑ, πως 90.000 άνθρωποι από την κρίσιμη 
«δεξαμενή» των ανεμβολίασιων πολιτών 60+ έσπευσαν να κλείσουν 
ραντεβού ή έχουν ήδη εμβολιαστεί. Παρ’ όλα αυτά, και όπως εύκολα 
συμπεραίνει κανείς, τουλάχιστον 400.000 άτομα της ίδιας ηλικιακής 
κατηγορίας παραμένουν στη λίστα των πλέον ευάλωτων χωρίς ανοσία, 
αποτελώντας ικανό αριθμό να προκαλέσει ένα νέο κύμα πίεσης στο ΕΣΥ 
σε περίπτωση ανάφλεξης των κρουσμάτων είτε λόγω της Ομικρον είτε 
λόγω της Δέλτα. Υπό τα δεδομένα αυτά, επιστήμονες και κυβέρνηση 
επενδύουν σημαντικά στην επιχείρηση της εκστρατείας «Ελευθερία» 
που εσπάζει στα οφέλη της τρίτης δόσης, σε μια προσπάθεια να σβή
σουν όσο το δυνατόν γρηγορότερα τις... ρωγμές του «τείχους ανοσίας» 
έναντι της Ομικρον.
Η ανταπόκριση μιας σημαντικής μερίδας των πολιτών στο κάλεσμα των 
ειδικών για πρώτες και τρίτες δόσεις έχουν συνιελέσει στην ανάκαμψη 
του εμβολιαστικού προγράμματος, καθώς από την τελευταία εβδομά
δα του Νοεμβρίου έως κατ το πρωί της Παρασκευής είχαν εκτελεστεί 
συνολικά - σύμφωνα με τα στοιχεία του Ευρωπαϊκού Κέντρου Ελέγχου 
και Πρόληψης Νοσημάτων (ECDC) - ένα εκατομμύριο δόσεις (πρώτες, 
δεύτερες ή τρίτες). Ετσι και όπως προκύπτει από τα ίδια δεδομένα, το 
62,8% του γενικού πληθυσμού (ή το 75,5% του ενήλικου πληθυσμού) 
είναι πλήρως εμβολιασμένο, ενώ επιπλέον το 18,3% έχει λάβει ήδη πι
στοποιητικό τρίτης δόσης. Υπενθυμίζεται άλλωστε πως από αύριο ξεκι
νά αυτομάτως το lockdown για τους εμβολιασμένους πολίτες άνω των 
60 ετών που αμέλησαν το τρίτο τσίμπημα, παρότι έχουν περάσει επτά 
μήνες από την έκδοση του πιστοποιητικού εμβολιασμού τους.

τις εξελίξεις και συνεπα- 
κόλουθα σε ετοιμότητα. 
Θετικά μηνύματα όμως 
καταφθάνουν και από 
τις μετρήσεις των αστι
κών λυμάτων, με τα σχε
τικά δεδομένα να συνη
γορούν ότι τις επόμενες 
εβδομάδες τα κρούσμα
τα θα καταγράψουν νέα 
μείωση (ακόμη και στην 
«κόκκινη» Θεσσαλονίκη), 
γεγονός που αναμένεται 
σταδιακά να αποτυπωθεί 
και στα νοσοκομεία της 
χώρας έπειτα από δύο μή
νες ασφυκτικής πίεσης. 
Ομως, ο αριθμός των δια- 
σωληνωμένων ασθενών θα 
συνεχίσει να δοκιμάζει τις 
αντοχές του ΕΣΥ έως τα 
τέλη του 2021, με τους επι- 
δημιολόγους και τους λοι- 
μωξιολόγους να εκτιμούν 
πως η χρονιά θα κλείσει 
με 650-700 ασθενείς να 
βρίσκονται σε μηχανική 
υποστήριξη αναπνοής λό
γω σοβαρών επιπλοκών 
της λοίμωξης COVID-19.

Συστήνουν προσοχή 
εν όψει εορτών
Συνεπώς, ομόφωνα οι ει
δικοί εφισιούν την προ
σοχή των πολιτών εν όψει 
της εορτασιικής περιόδου 
απευθύνοντας σε κάθε ευ
καιρία εκκλήσεις στους 
πολίτες να υποβάλλονται 
σε self-test (είτε έχουν πι
στοποιητικό εμβολιασμού 
ή νόσησης είτε όχι) πριν 
από τη συμμετοχή τους σε 
κοινωνικές εκδηλώσεις 
και να κλείσουν άμεσα 
ραντεβού για πρώτες και 
τρίτες δόσεις.

ΤΙ ΔΕΙΧΝΟΥΝ ΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Απαντιϊσειδ για τον 
εμβολιασμό των παιδιών
1 Διστάζω να εμβολιάσω το παιδί 

μου, γιατί τα εμβόλια αυτά 
παρασκευάστηκαν σε σύντομο 
χρόνο. Μήπως δεν είναι 
ασφαλή;

Τα εμβόλια παρήχθησαν με ταχείς 
ρυθμούς χάρη στην πρόοδο της τε
χνολογίας, της παγκόσμιας συνεργα
σίας των επιστημόνων, της ισχυρής 
χρηματοδότησης, του μεγάλου αριθ
μού των εθελοντών και της μείωσης 
των σταδίων της γραφειοκρατίας. 
Ο έλεγχος της αποτελεσματικότη- 
τας και της ασφάλειας τηρήθηκε 
αυστηρά, χωρίς παρεκκλίσεις από 
τους ελεγκτικούς μηχανισμούς.

20 εμβολιασμός των παιδιών 
και εφήβων γίνεται για 
να προστατευτούν οι 
ανεμβολίαστοι ενήλικοι;

Οχι. Ο εμβολιασμός συστήνεταί: Α) 
Πρωτίσιως για την προστασία της 
ατομικής υγείας των ίδιων των παι
διών και των εφήβων, σωματικής και 
ψυχικής. Β) Για την ασφαλή συμμε
τοχή τους σπς σχολικές και στις εξω
σχολικές δραστηριότητες. Γ) Για τη 
μείωση της διασποράς του ιού στην 
οικογένεια. Δ) Η αυξημένη εμβολια- 
σπκή κάλυψη μαθητών και εκπαιδευ
τικών μειώνει τη διασπορά του ιού 
σια σχολεία και συνεπώς τον αριθμό 
νέων κρουσμάτων στην κοινότητα 
γενικότερα.

Τα εμβόλια είναι το ίδιο 
αποτελεσματικά για ένα παιδί 
με χαμηλό βάρος 6 ετών και 
ένα υπέρβαρο 10 ετών;

Ναι. Οι μελέτες των εμβολίων έχουν 
βασιστεί στην ηλικιακή ομάδα του

παιδιού και στην ωριμότητα του ανο- 
σιακού συστήματος να ανταποκριθεί 
στον εμβολιασμό και όχι στη σωματι
κή του διάπλαση ή άλλους αναπτυξι
ακούς δείκτες.

4 Μπορούν να εμβολιαστούν 
παιδιά με αλλεργίες;

Ναι. Οι συνήθεις αλλεργίες σε τρο
φές, φάρμακα, περιβαλλοντικά αλ- 
λεργιογόνα, χρωστικές, νυγμούς 
εντόμων δεν αποτελούν αντενδεί
ξεις. Ο εμβολιασμός αντενδείκνυται 
σε σπάνιες περιπτώσεις αλλεργίας 
στα συστατικά των mRNA εμβολίων 
(πολυαιθυλενογλυκόλη Peg και το 
πολυσορβικό 80). Παιδιά με ιστο
ρικό αλλεργίας παραμένουν στο 
εμβολιαστικό κέντρο για παρακο
λούθηση μετά τον εμβολιασμό για 
30 λεπτά.

Συστήνεταί πριν από τον 
εμβολιασμό η χορήγηση του 
αντιπυρετικού;

Οχι. Δεν ενδείκνυται προληπτικά γιατί 
μπορεί να μειώσει την ανοσιακή ανά
δραση του οργανισμού. Ομως εάν το 
παιδί παρουσιάσει πυρετό ή μυαλγίες 
μετά τον εμβολιασμό, μπορεί να του 
χορηγηθεί ανππυρετικό/παυσίπονο.

6 Μήπως αν το παιδί μου 
νοσήσει με COVID-19 θα 
είναι προτιμότερο από το να 
εμβολιαστεί;

Οχι. Με το εμβόλιο προστατεύεται 
χωρίς να διατρέχει κίνδυνο από πι
θανές ανεπιθύμητες ενέργειες της 
νόσου. Αλλωστε και η ανοσία από 
τη φυσική νόσο μειώνεται με την πά
ροδο του χρόνου.
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ΣΤΟΧΟΣ ΤΟΥ ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ Η ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ
Την ίδια ώρα αναταράξεις στο εσωτερικό του 
κόμματος έφεραν οι καταγγελίες και η δημόσια 
αντιπαράθεση για τις κλίνες στις ΜΕΘ, με την * 
κόντρα Ξανθού-Πολάκη να έρχεται για ακόμη 
μια φορά στο προσκήνιο

Του Ιάσονα Μπάντιου

Αλ. Τσίπρας: Αργά ή γρήγορα 
το ΚΙΝΑΛ θα πρέπει να πάρει θέση

Τ
ην ολομέτωπη επίθεση στην κυ
βέρνηση και τον πρωθυπουργό 
προσωπικά συνεχίζει ο πρόεδρος 
του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, Αλέξης Τσίπρας, 
σε σχέση με τη διαχείριση της πανδημίας στη 
χώρα. Την ίδια ώρα όμως οι καταγγελίες του 

προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ για τις VIP ΜΕΘ προ- 
κάλεσαν εσωτερικούς τριγμούς στην Κουμουν- 
δούρου.

Σφοδρή επίθεση στον πρωθυπουργό εξα
πέλυσε το βράδυ της Πέμπτης ο Αλέξης Τσί
πρας από τα Ιωάννινα, όπου ολοκλήρωσε την 
περιοδεία του στην Ήπειρο. Ο πρόεδρος του 
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ κατά τη διάρκεια της ομιλίας του 
σε ακόμα μία περιοχή της χώρας στο πλαίσιο 
των περιοδειών του, τόνισε ότι η χώρα δεν 
είναι μόνο σε κλοιό πανδημίας και ακρίβειας 
αλλά και σε «κλοιό Μητσοτάκη. Σε κλοιό αναι
σθησίας, κυνισμού, ψεύδους, ολοκληρωτικής 
και αθεράπευτης άγνοιας και αγνόησης του 
δράματος που ζουν οι πολίτες».

Κατά τη διάρκεια των παρεμβάσεών του στο 
πλαίσιο της επίσκεψής του στην'Ηπειρο ο κ. 
Τσίπρας χαρακτήρισε «θράσος» το γεγονός ότι 
κυβερνητικά στελέχη επιχαίρουν για αύξηση 
των κλινών ΜΕΘ, την ώρα που καταγράφεται 
ρεκόρ θανάτων ασθενών που έχουν διασωλη- 
νωθεί πρόχειρα εκτός ΜΕΘ.

Παράλληλα, εκτίμησε ότι η κυβέρνηση «συ
νεχίζει οικειοθελώς πολιτική ΔΝΤ, καθώς κό
βει 8οο εκατ. από την Υγεία εν μέσω παν
δημίας». Σε σχέση δε με την κατάσταση της 
οικονομίας και της κοινωνίας επανέλαβε ότι 
«νοικοκυριά, επαγγελματίες και επιχειρημα
τίες είναι σε απόγνωση με τους λογαριασμούς 
ρεύματος».

Στον αντίποδα ο κ. Τσίπρας επεσήμανε ότι 
«πρέπει να υπάρξει πολιτική αλλαγή και προ
οδευτική διακυβέρνηση», η οποία «θα αφήσει 
πίσω την καταστροφική περίοδο Μητσοτά
κη». Σε σχέση δε με τις εκλογές στο Κίνημα 
Αλλαγής ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ σχολίασε

ότι «δεν μπορεί να είσαι και με τη Δεξιά και 
με την Δημοκρατική Παράταξη» καθώς και ότι 
«αργά ή γρήγορα το ΚΙΝΑΛ θα πρέπει να πάρει 
θέση, με ποιον από τους δύο συντάσσεται».

Εσωτερική γκρίνια για τις ΜΕΘ
Αναταράξεις στο εσωτερικό του κόμματος 

της αξιωματικής αντιπολίτευσης έφεραν οι 
καταγγελίες και η δημόσια αντιπαράθεση για 
τις κλίνες σας Μονάδες Εντατικής Θεραπείας, 
με την κόντρα Ξανθού-Πολάκη να έρχεται για 
ακόμη μια φορά στο προσκήνιο.

Ο Αλέξης Τσίπρας ζήτησε «να φτάσει το 
μαχαίρι στο κόκαλο», συμπληρώνοντας ότι 
πρέπει να υπάρξει πλήρης διαλεύκανση των 
καταγγελιών της ΠΟΕΔΗΝ, για τις οποίες 
παρενέβη ο εισαγγελέας. Στο πλαίσιο αυτό 
κάλεσε την κυβέρνηση να δώσει όλα τα στοι
χεία για τις ΜΕΘ στην δημοσιότητα.

Έντονες ήταν όμως οι αντιδράσεις του 
«μπλοκ Πολάκη» εντός του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ στο 
άκουσμα των δηλώσεων του τομεάρχη Υγείας 
του κόμματος και πρώην υπουργού, Ανδρέα 
Ξανθού, ο οποίος ερωτηθείς αν θεωρεί ότι

υπάρχουν λειτουργικές κλίνες που κρατιού
νται στα νοσοκομεία ως «καβάτζα» για VIP 
ασθενείς, απάντησε ότι «αυτό υπερβαίνει κάθε 
λογική, δεν θεωρώ ότι μπορεί να υπάρχει και 
δεν θέλω να πιστέψω ότι μπορεί να υπάρξει. 
Κατά την άποψή μου δεν συμβαίνει αυτό το 
πράγμα».

Με αναρτήσεις τους στα μέσα κοινωνικής 
δικτύωσης μέλη και στελέχη του κόμματος 
σχολίαζαν δηκτικά το γεγονός ότι ο κ. Ξανθός 
πήρε σαφείς αποστάσεις από την καταγγελία 
της ΠΟΕΔΗΝ, με τον κ. Πολάκη να δημο
σιεύει την προαναφερθείσα δήλωση Τσίπρα 
που ζητά «το μαχαίρι να φτάσει στο κόκαλο», 
αφήνοντας σαφείς αιχμές για τον κ. Ξανθό.

«Λάδι στη φωτιά» έριξε όμως και η κατά
θεση ερώτησης 31 βουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ 
στον Θάνο Πλεύρη, με την οποία ζητούν σα
φείς απαντήσεις και κατάθεση εγγράφων και 
στοιχείων για τις καταγγελίες περί VIP ΜΕΘ. 
Η ερώτηση κατατέθηκε με πρωτοβουλία της 
αναπληρώτριας τομεάρχη Υγείας, Δώρας Αυ- 
γέρη, και δεν υπογράφεται από τον κ. Ξανθό.

Σε μία προσπάθεια να κλείσει το ζήτημα σε

δημόσιο επίπεδο ο κ. Ξανθός αργά το βράδυ 
της Πέμπτης έκανε λόγο για «συντονισμένη 
επιχείρηση δίασποράς ανυπόστατων σεναρίων 
περί εσωτερικών διαφωνιών και διαφοροποι
ήσεων στο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ», επισημαίνοντας ότι 
«η ερώτηση κατατέθηκε με πρωτοβουλία της 
Δώρας Αυγέρη και, όπως όλες οι ερωτήσεις 
κοινοβουλευτικού ελέγχου, είχε την έγκρι
ση του αρμόδιου τομεάρχη Υγείας, δηλαδή 
τη δική μου» και συμπλήρωσε λέγοντας πως 
«δεν συνηθίζεται ο τομεάρχης να υπογράφει 
όλες τις ερωτήσεις για τις οποίες έχει δώσει 
την έγκρισή του».

Πάντως η διαφορά στο ύφος και την οπτική 
του κ. Ξανθού και του κ. Πολάκη έχει διαπι
στωθεί πολλές φορές στο παρελθόν, και έχει 
λάβει χαρακτηριστικά πολιτικής διαφωνίας 
και στο εσωτερικό του κόμματος της αξιω
ματικής αντιπολίτευσης, με χαρακτηριστικό 
παράδειγμα τη συζήτηση για την επιλογή του 
Σωτήρη Τσιόδρα από την κυβέρνηση στην 
πρώτη φάση της πανδημίας.

Θεσσαλονίκη: Οι θεματικές επιτροπές στο
Η πορεία και η λειτουργία των θεματι
κών επιτροπών του τοπικού κόμματος 
βρέθηκαν στο επίκεντρο της συνεδρί
ασης της Νομαρχιακής Επιτροπής Α’ 
Θεσσαλονίκης του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ το από
γευμα της Παρασκευής, σε μία προσπά
θεια απολογισμού, αναδιοργάνωσης και 
προγραμματισμού τους.
Πρόκειται για τις επιτροπές υγείας, 
παιδείας, τοπικής αυτοδιοίκησης, ηρο- 
σφυγικού, μικρομεσαίων επιχειρήσεων, 
πολτισμού, περιβάλλοντος, εργατικής 
πολτικής, δημόσιας διοίκησης, δικαιο

σύνης, οικονομίας, αθλητισμού, μεταφο
ρών κ,ά., με τις οποίες το τοπικό κόμμα 
οργανώνει και συζητά τις θέσεις και τις 
δράσεις του. Όπως επισημαίνει στέλε
χος του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ Θεσσαλονίκης στη 
«ΜτΚ», με τη συζήτηση επιχειρείται η 
καλύτερη οργάνωση της δουλειάς των 
θεματικών επιτροπών ενόψει του νέου 
έτους, αλλά και του 3ου Συνεδρίου.
Την ίδια ώρα τα στελέχη της Εγνατίας 
76 χαρακτηρίζουν πολύ σημαντικό γε
γονός την πραγματοποίηση της πρώτης 
εθελοντικής αιμοδοσίας των μελών

επίκεντρο
και των φίλων του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ Θεσσα
λονίκης χθες Σάββατο, καθώς και την 
ίδρυση τράπεζας αίματος, η οποία θα 
δεν προορίζεται μόνο για μέλη του κόμ
ματος, αλλά για όποιον έχει ανάγκη. 
Στέλεχος που συμμετείχε στη διορ
γάνωση της εθελοντικής αιμοδοσίας 
επισημαίνει στη «ΜτΚ» πως η πανδημία 
δημιούργησε επιπλέον ανάγκες, ενώ η 
αιμοδοσία γίνεται σε συνεργασία με το 
νοσοκομείο Παπανικολάου που έχει με
γάλες ελλείψεις. Οι εθελοντικές αιμοδο
σίες θα συνεχιστούν και στο μέλλον.
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1  Με δυο γραμμές. . .
Πηγή: ΠΑΡΟΝ Σελ.: 3 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

51.05 cm² Κυκλοφορία: 960

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

--------- 1 Με δυο γραμμές...
Εξακολουθεί να εκπέμπει ανηφατικά μηνύματα σχετικά με την παν
δημία ο ΣΥΡΙΖΑ. Τελευταίο... επίτευγμα: Βγήκε ο αρμόδιοε τομεάρχηε 
Ανδρ. Ξανθόε και με δηλώσειε του απέρριψε ωε αβάσιμεετιε καταγγελίεε 
ms ΠΟΕΔΗΝ περί VIP ΜΕΘ στα νοσοκομεία. Λίγεε ώρε$ αργότερα, 31 
βουλευτέε κατέθεσαν ερώτηση στη Βουλή με την οποία εγκαλούσαν 
την κυβέρνηση, σαν να πρόκειται για πραγματικό γεγονόε.Έλλειψη συ
ντονισμού ή σύγχυση;Ό,τι και να είναι, δεν βοηθάει στην εικόνα του κόμ- 
ματοε npos την κοινωνία.
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1  Δεν τους νοιάζει!
Πηγή: ΑΥΓΗ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ Σελ.: 64 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

312.76 cm² Κυκλοφορία: 2470

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

a la καρι

Δεν τους νοιάζει!

Δ
εν ιούς νοιάζει! Αυτό ίο σόου,
ο κυνισμός, η αδιαφορία, η παγωνιά, 
και τελικά η απανθρωπιά που βγάζει σε 
συνθήκες κοινωνικού δράματος π 

κυβέρνηση, με πρώτο τον Μητσοτάκη, είναι ίσως 
το χειρότερο απ’ όλα. Το πιο εξοργιστικό για 
κάποιους, αλλά και το πιο παραλυτικό για κάποιους 
άλλους, που βλέπουν ότι ο κόσμος καίγεται - 
κυριολεκτικά το τελευταίο καλοκαίρι-, 
ο κόσμος πεθαίνει -κυριολεκτικά κάθε μέρα-, 
ο κόσμος παγώνει, ξεσπιτώνεται και πεινάει - 
κυριολεκτικά με τπν εκτίναξη των τιμών-, 
αλλά αυτοί που έχουν την ευθύνη συνεχίζουν 
τον χαβά τους. Όλα πάνε μια χαρά!

Δεν τους νοιάζει! Τι είπε ο πρωταγωνιστής στη Μόσχα, 
χωρίς να ντραπεί και να ανοίξει η γη να τον καταπιεί; Ότι 
η ανάπτυξη πάει σφαίρα τώρα που η πανδημία τελειώ
νει. Χρειάζεται τέτοια δήλωση σχολιασμό ή το καλύτερο 
είναι δυο μούντζες; Είναι ανάγκη να ρωτήσει κανείς από 
πού το βγάζει, για τέταρτη φορά, ότι η πανδημία τελειώ
νει, ενώ η Ελλάδα αναστενάζει σε ΜΕΘ, εκτός ΜΕΘ, σε 
νοσοκομεία, σε ουρές αμέτρητων κρουσμάτων και θυ
μάτων; Μήπως είναι ανάγκη να αναρωτηθούμε ποια

ανάπτυξη ζεσταίνει τα λαϊκά νοικοκυριά εν μέσω 
χειμώνα; Μπα, όλα μια χαρά!

Δεν τους νοιάζει! Ακούσαμε πριν από λίγες μέρες τπν 
υλακή του ότι δεν έχει στοιχεία για τπ θνητότητα εκτός 
ΜΕΘ και είδαμε το δάγκωμά του στην επιστήμη και τη 
λογική: Αν έχετε εσείς στοιχεία, να τα φέρετε! Σ’ εκεί
νους που, όταν φέρνουν στοιχεία, τους κατηγορεί για 
εσχάτπ προδοσία. Τους στέλνει τον Πλεύρη και τον ει
σαγγελέα, όπως στην ΠΟΕΔΗΝ. Όταν η Ευρώπη κατα
γράφει τπν πρωτιά της Ελλάδας σε θανάτους, αυτός κα
ταγράφει σαββατοκύριακα χαλάρωσης. Και ενδιαμέσως 
μεταλλάσσεται από Μωυσή σε τρανσφόρμερ και συ
ντρίβει τα δύο άκρα. Όλα μια χαρά!

Δεν τους νοιάζει! Ξεπουλάνε, γλεντάνε, μοιράζουν, μοι
ράζονται, πλαστογραφούν πόθεν και αγιογραφούν 
έσχες. Μπορεί ο Κουρτς να πήρε πόδι για αμάρτημα 
που εδώ είναι κανονικότητα. Ο Τζόνσον να κινδυνεύει 
και μια σύμβουλός του να παραιτήθηκε για κορωνοπάρ- 
τι. Το αυτί του δικού μας, όμως, δεν ιδρώνει. Γιατί τέτοι
ος και τόσος είναι. Αλλά και γιατί, με το καθεστώς Ορ- 
μπανανίας στην ενημέρωση, τα χέρια του είναι λυμένα. 
Ό,τι θέλει λέει, πράττει, διαπράττει, εισπράττει. Σάμπως 
θα τον ελέγξουν οι σπόνσορες, με τους οποίους μοιρά
ζεται τα γένια και τα χτένια; Όλα μια χαρά!

Δεν τους νοιάζει! Και η αδιαφορία τους τσαλαπατάει κό
σμο: Τίποτα δεν γίνεται! Γίνεται όμως. Έχει ξαναγίνει σε 
πολύ πιο δύσκολες συνθήκες. Και θα ξαναγίνει, αν όσοι 
νοιάζονται νοιαστούν εκατό φορές περισσότερο.
Αν πιάσουν τπν κοινωνία από το χέρι για να τους 
οδηγήσει. Ξέρει αυτή πότε είναι η ώρα της...
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1  Αδειασε Κυριάκο για τιs ΜΕΘ και η Κοτανϊδου!
Πηγή: ΚΥΡΙΑΚΑΤΙΚΗ

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Σελ.: 13 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

343.92 cm² Κυκλοφορία: 11000

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Αδειασε Κυριάκο 
για ns ΜΕ0 

και η Κοτανϊδου!
ΟΙ ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΕΣ ίου προέδρου ins ΠΟ- 
ΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαννάκου και του γραμ
ματέα ins ΟΕΝΓΕ Πάνου Παπανικολάου 
για το σύστημα διαχείρισή των Μονάδων 
Εντατικήβ Θεραπείαβ και για VIP ΜΕΘ 
αποτέλεσε αντικείμενο πολιτικήβ αντι
παράθεσή μεταξύ ins κυβέρνησηβ και 
ms αντιπολίτευσηβ, δημιούργησε τριγμούβ 
στο εσωτερικό του ΣΥΡΙΖΑ και προκάλε- 
σε την παρέμβαση του εισαγγελέα. Υπήρξε 
όμωβ και μία ακόμη παρενέργεια: Ανάγκα
σε ious καθ' ύλην αρμοδΐουβ να βγουν και 
να μιλήσουν, για να εξηγήσουν τι ακριβώβ 
συμβαίνει με ns Μονάδεβ Εντατικήβ θε- 
ραπείαβ. Η πρόεδροβ ms Ελληνικήβ Εται- 
ρείαβ Εντατικήβ Θεραπείαβ (ΕΕΕΘ) και δι
ευθύντρια ΜΕΘ του ΓΝΑ Ευαγγελισμόβ, 
Αναστασία Κοτανίδου, έδωσε έκτακτη συ
νέντευξη Τύπου την Παρασκευή και αρ- 
νήθηκε ότι γίνεται επιλογή για την είσοδο 
ons ΜΕΘ. Υποστήριξε ότι γίνεται διαλογή:

«Δεν γίνεται επιλογή ασθενών, αλλά 
διαλογή. Η διαλογή αφορά πολύ σοβα
ρά επιστημονικά κριτήρια, που έχουν θε
σπιστεί από το Κεντρικό Συμβούλιο Υγεί- 
as. Είναι κριτήρια πέντε σελίδων και αφο
ρούν πέντε μεγάλεβ κατηγορίεβ ασθενών, 
με διαβάθμιση από το ένα έωβ το πέντε. Στο 
νούμερο έναείναι οι ασθενείβ σε αναπνευ
στική υποστήριξη που είναι αιμοδυναμική 
ασταθείβ και στο πέντε είναι οι άνθρωποι 
που είναι εγκεφα- ______
λικά νεκροί και η 
ΜΕΘ μπορεί να 
ious εξασφαλίσει 
έναν πιο αξιοπρε
πή θάνατο».

I «Δεν γίνεται 
επιλογή 

ασθενών, 
αλλά διαλογή»

Βέβαια, οι κα- ............... ....................
ταγγελίεβ του
γραμματέα ms ΟΝΓΕ αφορούσαν πανεπι- 
στημιακέβ κλιντκέε που δεν διευθύνονται 
από γιατρούβ του ΕΣΥ, ενώ δεν απαντήθη
κε επαρκώβ το ζήτημα πώβ βρέθηκε αμέσωβ 
Εντατική για μητροπολίτη, αφού δεν κοι
τούν τα βιογραφικά των ασθενών.

Η συνέντευξη Τύπου όμωβ έβγαλε κι 
άλλο λαβράκι, γιατί οι γιατροί ουσιαστι
κά... ξετίναξαν την αντιεπιστημονική άπο
ψη που είχε εκφράσει ο Κυριάκοβ Μητσο- 
τάκηβ στη Βουλή για τη νοσηλεία εντόβ και 
εκτόβ ΜΕΘ: «Υπάρχουν σήμερα ασθενεί^ 
διασωληνωμένοι εκτόβ ΜΕΘ; Ναι, υπάρ
χουν. Είναι σε κρεβάτι με κανονική φρο
ντίδα; Είναι. Εχουμε ενδείξειβ ότι έχουμε 
μεγαλύτερη θνησιμότητα σε αυτούβ τουβ 
ασθενείβ σε σχέση με αυτούβ οι οποίοι εί
ναι στιβ Μονάδεβ Εντατικήβ θεραπείαβ; 
Δεν έχω τέτοια ένδειξη. Οχι δεν έχω, έχε
τε εσείβ; Φέρτε τη».

Τελικά του την έφερε η κυρία Κοτανί
δου, η οποία όχι μόνο τον άδειασε γι' αυ
τόν τον λόγο, αλλά κατήγγειλε, onos και 
οι υπόλοιποι συνάδελφοί ms, ότι λείπει ια
τρονοσηλευτικό προσωπικό και πεθαίνουν 
άνθρωποι. Είπε μεταξύ άλλων: «Σύμφωνα 
με τα διεθνή κριτήρια πρέπει ανά πέντε 
κρεβάτια εντατικήβ θεραπείαβ να έχουμε 
30 νοσηλευτέβ και εμείβ έχουμε 10. Δεν θέ
λουμε επιπλέον κρεβάτια ΜΕΘ, αλλά στε- 
λέχωση των υπαρχόντων. Η θνητότητα στ is 
ΜΕΘ είναι 50% με 60% σε όλη τη χώρα σε 
όλη τη διάρκεια ins πανδημίαβ και οφείλε
ται στον χαμηλό εμβολιασμό. Εννοείται ότι 
θα υπάρχουν απώλειεβ από τη στιγμή που 
δεν έχουμε πολύ καλά εκπαιδευμένο προ
σωπικό. Δεν μπορούμε, όμωβ, να αποδώ
σουμε τη θνητότητα στα προβλήματα oils 
ΜΕΘ. Δεν υπάρχει καμία αμφιβολία ότι η 
φροντίδα εντόβ ΜΕΘ είναι καλύτερη από 
ious εκτόβ μονάδαβ».
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